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Wspólna óekiaracla Anglii i Francji

wierności M ig i  Narodów
ma być złożona na naibliższei sesji w Gsnewie

Konferencja cesarska w  Tokio
zwołana poraź (zwarty w dziejach nowoczesnej Japonii

Sekretarz generalny Ligi Naro
dów Avenol przybył do Londynu 

odbył wczoraj dłuższą lozmowę 
2e stałym podsekretarzem stanu 
S!r Aleksandrem Cadogan. Roz- 
m°wa dotyczyła zbliżającej się 
8esj ’ rady Ligi Narodów, na któ- 
rej- jak twierdzą w Londynie — 
Avenol pragnąłby przeprowadzić 
deklarację, dotyczącą stanowiska 
Rady Lig, wobec sprawy zbioro
wego bezpieczeństwa dla stworze 
” ia podstaw do dyskusji w łonie 
powołanej przez zgromadzenie
Ligi komisji reformy paktu.

W  związku z obecnością w  Lon 
dynie generalnego sekretarza Ligi 
Narodów Avenola słychać z do
brze poinformowanych źródeł, że 
ANGLIA I FRANCJA ZAMIERZA
JĄ ZŁOŻYĆ WSPÓLNĄ DEKLA
RACJĘ WIERNOŚCI DLA LIGI

U w aga!
Biała śmierć

c z y h i w  górach
Sekretariat Polskiego Towarzy

«twa Tatrzańskiego w Zakopanem 
^eatrzega turystów I narciarzy, wy 
terających się w głąb Tatr przei. 
lawinami.

Pomoc dla dzieci
Hiszpanii

Socjalistyczna organizacja kn
>et w Finlandii zebrała 300,000 

marek fińskich na pomoc dzieciom 
rePubliki hiszpańskiej.

Robotnicy francuscy
in n i :  te: i i s in r a  » '  B i *

Jak wiadomo, premier Francji 
za .u ®mPs, zwrócił się do orgam- 
Kon on iata Pracy (Powszechnej
orgaX er“ ; ji Pracn  d«

n, acl '  przemysłowców z pro 
rener ° dbycia wspólnej konte- 
rCncH celem porozumienia się I

„ Wyspa
oscię ia  oa św ia ta
ćc>^vfiPa Runo Położona w zato- 
k ilk J  i 2naj duJe s'ę Już od

- lyifodni w zupełnym odcię 
od |ądu sła|Ł.gOi albowiem

morze nie zamarzło jeszcze o ty 
ażeby można je przebywać na 

saniach. Mieszkańcy wyspy otrzy 
mali ostatnią pocztę z Estonii 
przed świętami Bożego Narodzę

za pośrednictwem łamacza to 
Cu. W najbliższych dniach spo
dziewają się przybycia samolotu, 
któryby przywiózł im zaległą po 
cite

NARODÓW NA MAJĄCEJ NA
STĄPIĆ SESJI RADY. Inicjatywa 
pochodzi od Francji. Avenol zaś 
miał przybyć do Londynu, ażeby 
współdziałać przy opracowywaniu

Jsh wysadzono w powietrze gmaciiy w dzielnicy paryskiej Eioile

Tajemnica zamachów bombowych
w r óżnych okolicach Francji definitywnie wyjaśniona -Zamachy byiy dziełem Białych Kapturów

Po drugich i niezwykle trud 
nych dochodzeniach francuskie 
władze bezpieczeństwa zdołały 
ustalić, że oba strdszne wybuchy, 
jakie wydarzyły się w dzielnicy 
Etoile, zostały dokonane przez 3 
osoby, które należały do organ: 
zacji Csar (Białe Kaptury). Hi 
poteza ta potwierdziła się w na
stępstwie dochodzeń, prowadza- 
nych przeciwko winnym przecho
wywania broni. Ustalone zostało 
żc zamachów terrorystjfcznych 
dokonali w pierwszym rzędzie 
inż. Metenier de Chamallieres. za 
mieszkały w Clerraont Ferrand. 
który był g?ównym organizatorem 
zamachów, następnie dozorca Ma 
eon, który zbiegł do Hiszpanii • 
wreszcie trzecia osobistość jest 
nieustalona. Wina aresztowanego 
inż. Meteniera i dozorcy Mąconą 
została ustalona niezbicie.. Ostąt 
n:e decydujące wyjaśnienia w 
związku z tymi zamachami otrzy
mały władze bezpieczeństwa z ze 
znań Pierre Locuty‘ego, przes’u 
chanego iako świadka w aferze 
Csaru. świadek ten stwierdził,

znalezienia wyjścia z obecnej zao 
gnionej sytuacji. Rząd byłby roz
jemcą stron.

Na apel ten Powszechna Konfe
deracja Pracy odpowiedziała przy 
chylnie. 8-go b. m. odpisała ona 
premierowi, że przyjmuje BEZ ZA 
STRZEŻEŃ propozycję Rządu, że 
godzi się na konferencję wspólną 
z przemysłowcami i ua arbitraż 
Rządu.

Zarząd C. G. T . (Powszechnej 
Kontederacji Pracy) złożył wizytę 
premierowi, który oświadczył, że 
Rząd zamierza uregulować I roz
szerzyć drogą ustaw wolność 
związkową, zapewnić ochronę pra 
cy I posłuch dla orzeczeń arbitra 
źowych.

Wspólna konferencja ma się od 
być dzisiaj, w środę, w hotelu Ma 
tlgon.

Rzecz znamienna, że podczas 
gdy robotnicy dali odpowiedź po
zytywką, już 8-go b. m., do 11 go 
nie było jeszcze odpowiedzi prze 
mysłowców.

tekstu tej deklaracji. Przed swoim 
wyjazdem do Genewy Avencl zo
stanie przyjęty przez premiera 
Chamberlaina.

on osobiście, idąc za wskazówka związku z wybuchem na płaci
mi Meteniera, odniósł' ua ulicę 
Presbourg materiał wybuchowy, 
który następnie zniszczy? budynek. 
Locuty wyjawił szczegóły, doły 
czące swego przyjęcia i ' dz ia ij' 
noścl w organizacji Gsar. W

W Abisynii każdy Włoch musi spać

z karabinem w reku
W  okupowanej Amisynii Rząd 

wioski buduje obecnie nowe osa
dy. zakłada plantacje, sprowadza 
jąc tysiące Włochów z kraju. Ży
cie tych nowych osadników i ro
botników, zatrudnionych przy pra 
cach, jest bardzo ciężkie. Napady

Terroryści arabscy zamordowali

Terroryści arabscy dokonali 
wczoraj strasznej zbrodni, mor
dując archeologa angielskiego Sta 
arkeya, który kierował pracami 
wykopaliskowymi w Palestynie. 
Według wyjaśnień, jakie tu na
deszły, uzbrojona banda zatrzy
mała samochód uczonego na dro
dze pomiędzy Hebronem a obo
zem archeologów w Tel ul Dou- 
eir. Starkey*a zmuszono do wyjś
cia z samochodu, a następnie za
bito kilkoma strzałami. Dwóch 
pomocników znakomitego archeo 
loga zwolniono. Odkrycia, doko
nane przez Starkey‘a, pozwoliły

Złoto ucieka do Francji
Na pokładzie statku „Gham- 

plain“  przybędzie dziś do Hawru 
5 milionów dolaró’ - złotem. Sta
nowi to wraz z poprzednio re

nsiywa p .  M  ilh  Ih n in i l ia l?
ITiudom, osa faszysti

tale wskazania, o  czym i iak 
IPielok. omie dawaliśmy już 

próbki tych rozkazów i poleceń.
Otóż pod dalą 30 marca 1937 r. tc 

rozkazie do prasy m a idu je się m. in.: 
„N IK P O D A W AĆ MÓW Q U KIPO  
DE LLANO, ZRY1 IDIOTYCZNYCH

Poraź pierwszy od chwili wsią 
pienia na tron, cesarz japoński o- 
sobiście przewodniczył konferen
cji cesarskiej, kfóra odbyła s;ę 
wczoraj w pala.u cesarskim w To 
kio w celu ustalenia podstaw po
lityki japońskiej w związku
wą sytuacją w Chinach. Konfcren porucznik Tada, zastępca szefa

Etoile, Locuty stwierdza, że Me 
tenier wezwał go do siebie, dnia 
11 października rano. Przedstawi 
mu następnie szereg nieznanych 
ńśób/ m. in., jak przypuszcza ,p. 
Moreau de la Meuse i Mąconą.

oddziałów uzbrojonych Ab’-syńczy 
ków mnożą się. Nie ma spokojnej 
nocy. W czasie snu karabin znajda 
je stale obok śpiącego, aby w  każ 
dej chwili można było odeprzeć 
napad. A urzędowe depesze twier 
dzą, że w Abisynii panuje spokój.

na odnalezienie prastarej fortecy, 
pochodzącej z epoki Jeremiasza.

W starej Jerozolimie został zra 
niony kupiec -  Żyd. Sprawcy u- 
dało się zbiec.

Nocy ubiegłej zniszczono połą
czenia telefoniczne pomiędzy Je
rozolimą a Betlejem i Hebronem. 
Policja, kierując się śladami, do
tarła do pewnej wsi arabskiej i 
obozu Beduinów, gdzie ukryli się 
Arabowie, którzy zniszczyli prze
wody telefoniczne. Aresztowano 
148 osób i skonfiskowano pewną 
ilość materiałów wybuchowych.

patriowanym złotem sumę 45 m i
lionów dolarów, przywiezionych 
• Ameryki do Francji w ciągu o- 
statmch 2-ch miesięcy. ’

l ZBYT ODDALONYCH OD RZE 
•'ZYWISTOSCl".

Widocznie z zemsty za to  trafne o- 
kreślenie „Igazz z Sewilli" dtcoiuje so 
bic z armii włoskiej za je; klęskę pod 
Guadalajarą. IF tym wypadku „idio
tyczny" Quiepo dc lian o  mu wyjątko
wo rację.

cja odbyła się w wielkiej sali pa
łacu cesarskiego, przy czym na 
centralnym miejscu za stołem — 
ustawionym w podkowę, zasiadł 
cesarz. Po prawej jego ręce zajął 
miejsce ks. Kanin, szef sztabu 
generalnego armii lądowej, gen

Moreau przedstawi? zebranym, 
jak należy wysadzić dwa gmachy 
przy pomocy bomb. Następnie 
Metenier zabił gwoździami skrzyp 
ki z materiałami wybuchowymi. 
Locuty stwierdza również, że ze
gar bomby, która miała wysadzić 
gmach przy ul. Presbourg nasła 
w ił na godz. 22-gą. Samochodem 
Metenier, Locuty ■ Macon udąV 
się wraz ze skrzyniami na uHcę 
Boissiere ,a następnie Locuty u 
dał się na ul. Presbourg, gdzie 
wręczy! dozorcy skrzynkę. Koleją 
podziemną Locuty udał się na 
dworzec Lioński, a stamtąd po 
ciągiem do Clermont. Locuty z 
całą stanowczością stwierdza, że 
w czasie ładowania bomb Mete 
nier zapewniał, iż wybuch nie po 
ciągnie za sobą ofiar w ludziach.

Władze bezpieczeństwa z in 
nych źródeł otrzymały potwier 
dzenie, że Deloncle, Pozzo di 
Borgo, Fenailie i Metenier na 
krótko przez zamachami terrory 
stycznymi bawili w Nancy. W sty 
czniu 1937 r. dnia 21 gen. Dus 
-•eigneur i Deloncle udali się do 
Hiszpanii przez Hendaya. W dwa 
dni później powrócili do Franci" 
w towarzystwie członka francu 
skicj partii społecznej Orana.

Dalsze śledztwo w  toku.

Aresztowania i n o m « ie
w e flocie sowieckiej

Pierwszym zastępcą Indowego 
komisarza floty wojennej ZSSR 
mianowany został Smirnow, flag- 
man pierwszej rangi (wiceadmi
ra ł), dowódca flo ty  czarnomor
skiej. Smirnow jest deputowa
nym do najw; ’ wsej rady ZSSR 
z enpatoryjskiego okręgu wybór 
czego. Drugim zastępcą miano

Nowa Koepemfóiada
Zuchwały napad na urząd psczlawy

Zuchwałego napadu rabunko 
wręgo dokonano na urząd poczto 
wy Kupp w powiecie opolskim 
W poniedziałek na krótko przeu 
przerwą obiadową w urzędowa 
niu zajechał przed urząd poczto 
wy samochód, z którego wysiadło 
dwóch osobników. Oświadczył 
oni urzędnikom pocztowym, iż

sztabu, oraz inni przedstawiciele 
armii lądowej. Po lewej strome 
cesarza zasiadł ks. Cuszimi, szef 
sztabu sił morskich, wiceadmirał 
Koga, zastępca szefa sztabu ma- 
rynarki. oraz inni przedstawiciele 
armii morskiej. Na sali obecni byli 
przedstawiciele rządu, a m iarowi 
cie ks. Konoe — premier, min. 
spraw zagranicznych — Hirota, 
min. spraw wewnętrznych Suet- 
sugu, min. wojny Sugijama, min. 
marynarki Yonai, min. finansów 
Kaya, oraz przewodniczący rady 
przybocznej cesarskiej — baron 
Hiranuma.

Konferencja zatwierdziła posta
nowienie gabinetu w sprawie 
zwalczania rządu chińskiego aż 
do czasu, gdy obecny regime an- 
tyjapoński zainicjowany przez 
Czang -  Kai -  Sieka nie zostanie 
poddany rewizji. Konferencja po
wzięła poza tym szereg postano
wień natury polityczne; 1 wojsko 
wej, które mają ułatwić przepro
wadzenie tych decyzyj.

• *
Konferencja cesarska, jest czwartą 
w przeciągu lat 60 i pierwszą za 
czasów panowania obecnego cesa 
rza. Pierwsza konferencja cesar
ska odbyła się w r. 1894 podczas 
wojny chińsko .  japońskiej, druga 
w r. 1904 przed wojną rosvisko .  . 
japońską, a trzecia w r. 1914. w 
chwili, gdy Japonia zdecydowała 
się wziąć udział w wojnie świato
wej.

Syn Sun Jat Sena 
w M jSKW ie

Do Moskwy przyby* syn twór
cy nowych Chin i ich pierwszego 
prezydenta Sun Jat Sena, Surg 
Fu, uroczyście powitany przez 
władze sowieckie. Sung-Fu zatrzy
ma się w Moskwie przez parę dni 
a następnie uda się w  podróż 
propagandową po Eutopie.

wano łsaakowa, flagmana pierw
szej rangi, dowódcę floty bałtyc
kiej. Isaakow jest deputowanym 
do najwyższej rady ZSSR z lenin- 
gradzkiego okręgu wyborczego.

Poprzednik łsaakowa Siwków, 
zarówno jak i poprzednik Smir- 
nowa Kozanow, według uporczy
wych wersyj, są aresztowani.

są kontrolerami. Nim urzędnicy 
zdołali się prze list .-wić rzekomym 
kontrolerom, jeden r m d i wy
ciągnął rewolwer i zmusił do 
podniesienia rąk. Bandyci zraoo- 
wali 160U marek, po czym zbie
gli. Policja, jak dotąd, czyni bez
skuteczne poszukiwania.



Po zmianie szefa w ,.Ozonie" Przegląd prasy
Część prasy polskiej już wypo

wiedziała się co prawda na razie 
powściągliwie, o znaczeniu żniw
ny na stanowisku kierownika 
OZN.

„Kurier Warszawski”  w  nastę- 
pujący sposób ocenia pracę u- 
stępującego pułk. Koca:

„najwybitniejszą w tej mierze 
pozycją jest niewątpliwie stworze 
nie klubu OZN w Sejmie i Sena
cie. Polityczny natomiast wpływ 
OZN na społeczeństwo nie osiąg, 
nął takiego zakresu, jakiego się 
początkowo spodziewano”.
„Nowa Prawda" pisze:

,W  obozie podległym rozkazom 
przyszłym wentyluje się pytanie, 
czy nowe kierownictwo wytrząśnie 
z puścizny po p. Kocu pewne prze 
sądy polityczne, które tamowały 
Ozonowj drogę do społeczeństwa i 
czy pozbędzie się pewnych narośli 
kompromitujących".
Nasz bratni „Dziennik Lfido. 

w y" przewiduje, że zmiana na 
stanowisku kierownika OZN. po
ciągnie za sobą dalsze konsekwen 
cje polityczne.

„Dz. Lud.”  pisze:
„Zmiany najbliższe objąć mają

pewne wysokie stanowiska nie tyl 
ko ozonowe ale i państwowe. W 
grę wchodzą tu  osoby gen. Toka- 
rzewskiego .  Karaaiewicza zeLwo 
wa i prof. Chełmońskiego, obecne 
go wiceministra sprawiedliwości, 
jako tych, którzy mają być w naj- 
bliższym czasie powołani na od
powiedzialne stanowiska kierował 
cze“.
„Goniec Warszawski”  zastana

wia się, jaką drogę obierze nowy 
szef OZN, poczem pisze:

,.C5, co znają dobrze gen. Skwar

Czy przeto można wnosić,: że 
OZN. pod kierownictwem gen. 
Skwarezyńskiego bardziej będzie 
skłonny do wysłuchania życzeń 
„demokratów” z obozu legionowe
go? A może 1 do rozmów ze stron 
nictwaim, które systematyczni*; 
podkreślają swe przywiązanie do 
ideałów demokracji?"
Wreszcie „Wieczór Warszaw

ski”  najwięcej interesuje się sto- 
sunkiem nowego kierownictwa O. 
Z. N do zagadnienia młodzieży.

„W szczególności najwięeej za- 
interesowali budzić będzie stosunek

nowego kierownika Obozu Zjedno
czenia do t. zw. odcinka młodzie
żowego, który w ostatnich czasach 
przybrał formę organizacyjną 
„Frontu Młodych”. A już najcie- 
kawsze jeat to, jaka rola w tym 
Froncie prsypadnie beniaminkowi 
pik. Koca, którym . była „Młoda 
Polska' . W kołach politycznych 
dość powszechny jest pogląd, że 
„Młoda Polska" wprawdzie nie bę 
dzde rozwiązana, ale, że je j rola 
ulegnie znaoznomu pomniejsze
niu".

EN D ECK IE KONCEPCJE.
P . S. K. snu je  dalej w „ W a r

Mawskim D zienniku Narodo
wym” swe nudne, aczkolwiek cał
kowicie fantastyczne koncepcje 
(•• t.  „E uropa i Polska”. Polska, 
powiada autor, znajduje  się po
między państwam i totalnym i — 
ZSSR i N iem cam i. W tej sytuacji 
n ic  może sobie pozwolić na luk
sus dem okracji ; m usi m ieć silny 
rząd. To jest pierwsza myśl p. 
S. K. —  bardzo stara  i oklepana 
oczywiście.

A le w Polsce przecie istnieje

ju ż  dyktatura! może ktoś powie, ekspansji m iędzynarodow ej. „Pań
Tak, odpow iada p. S. K., ale N IE 
TA, k*óra jest potrzebna. Cho-

stwo to talne n ie  opuszcza czło
wieka ju ż  od  tnzecicgo roku  ży
ci

Na tym  właśnie polega głębo
ki ANTYKUL1URALNY sens 
„twtalizmn” .

DEMOKRACJA 
JA K O  „ZW Ą TPIEN IE”. 

„Gazeta P o b k a”, sta jąc  się 
głównym organem  OZON‘u, ido- 
była sobie cały szereg nowych 
w spółpracowników (częściowo 
eks-endeków) i prow adzi energi
czną w alkę — s dem okracją. T a 
walka jest, zdaje się, główną tro 
ską OZONowego dziennika.

Ostatnio (w niedzielę) zapoży
czył sobie od pewneao lwowskie
go p b n u  powiedzonko — „dem o
kracja  to zw ątpienie4. B ardzo to 
się spodobało panu  „kar”. W ła
śnie! zw ątpienie! sceptycyzm! 
w;-hanie! p -óbcw aniel A czy 
Polska rzeczywistość pozwala na 
taką  m etodę?! 1 tak  dalej. P rze
cie Polsce potrzebne oą „siła i 
wola” ! Przecie Polska znajduje  
się „m iędzy dwoma kam ieniam i 
m łyńskim i”  i  t .  d.

Zdum iew ające, ja k  to rozum o
w anie przypom ina „logikę” p. 
S. K. z cytowanego powyżej 
dziennika endeckiego. T ylko 
wniosek, dziwnym zbiegiem  oko
liczności, je s t niem al odw rotny 
(bo „sanacyjny” ). To pokazuje 
„wartość”  tych wszystkich „kon- 
cepcyj” .

Sztuczka logiczna polega n a tu 
raln ie  na  starannym  wyzyskiwa
n iu bartcy  słowa „zw ątpienie”, 
barw y, przywodzącej na  myśl 
ehwiejność, nicotałość. Tymcza
sem dem okracja n ie  m usi być 
bynajm niej „zwątpieniem ”  w 
tym  znaczeniu. Gzy rządy Anglii 
są „zwątpieniem ” ? Albo raądy— 
ustalone od długiego c m o d—C ze
chosłowacji?

W łaśnie dem okracja da je  p ra 
wdziwą siłę. A „wątpi” ty lko o 
teorii STAŁEJ „ELITY ”, b« 
prawdziwa elita  tworzy się w  «• 
tm osferze swobody.

K . CZ.

dzi o RZĄD NACJONALISTY
CZNY:

Błąd opinii powyższej tkwi w 
w lym, że iototę rządów istniejących 
dsiś w szeregu krajów Europy zo
rbo dniej nie oton-wi wcale to, że 
są tam dyktatorzy, lecz lo, że rządy 
tych dyktatorów opierają się na 
wielkim współczesnym piądzie na- 
cjonalistyetnym- Dyktatury są zresz
tą z natury rzeczy * a konieczności 
przemijające, trwać zaś będą rządy 
narodowe. Nie dyktatura, a nacjona
lizm jcet cechą ustrojów poństwo- 
wyoh w Europie zachodniej.
Tu p. S. K. p rzypom ina sobie, 

żc w ZSSR panu je  dyk ta tu ra  nie 
nacjonalistyczna, lecz kom uni
styczna... No tak , pow iada, ale 
przynajm niej je s t tam  jak iś  ruch 
MASOWY, jakaś W IARA. I  w re
zultacie —

Polska, państwo typu wdtodniego, 
jest znów sapóżniona w porównaniu 
a Europą zachodnią, ■ nowet — po
wiem to, narażając się na gromy 
potępieniu z prawicy i  łet.iey — 
z Rosją bolucw cką—
B ardzo charakterystycznie to 

wywody. Polska jest .^apóźniona 
naw et w porów naniu z Rosją bo l
szewicką” . Co by to było, gdyby 
coś podobnego pow iedział jakiś 
zwolennik „fron tu  dem okratycz
nego” ! B iada m u, „żydo-komuni- 
ście!“ .

Ale teraz rozważmy swoistą 
„logikę”  p. S. K. Zaczęło się od 
„kry tyk i” obcego („wschodnie
go” ) reżim u z tego punktu  widze
nia, że n ie  jest dość nacjonalisty
czny, a więc n ie  posiada masowe
go oparcia  w Lolach nacjonali
stycznych. A potem  pokazało się, 
że obecny „reżim ” w Polsce jest 
gorszy (opóźniony” ) od bolsze
wickiego, bo n it m a mas wogóle. 
A  skoro n ie  m a mas i w iary, więc 
n ie  m a siły, co źle odb ija  się na 
sile Polski.

To już rowumowanie m ne, A 
więc chodzi O MASY t  W IA R Ę?! 
a nie  o nacjcnaluon! Jeśli tak, 
rozum owanie p. S. K. zaczyna 
(niespodziew anie dla au to ra ) na
bierać realnej treści. Isto tn ie, dla 
s 'ły  Polski po trzebne są  masy i 
w iara (szczere p rzekonan ie). O- 
tó i  jnasy chłopskie, robotnicze, 
pracownicze stoją na gruncie 
DEM OKRACJI, dom agają się 
praw  —  i to jest ich szczera wia
ra. A  nacjonalistyczna dyktatura  
była by (znow u!) dyk ta tu rą  sek
ty, ekipy , a nie m as, a  więc nie 
dała  by  Polsce siły!

Żałosne to „rozum ow ania”. 
Nawet Staszic, za włosy przycią
gnięty tw  trudne j sytuacji m ię
dzynarodow ej dom agał się „&a- 
modzierstwa” ), n ic  tu nie pom o
że. „Samodzierstwo” ek ipy  nacjo
nalistycznej, coraz bardziej roz- 
proszkow ującej się (p a trz  wywia
dy w „ABC” ), siły Polsce n ie  da 
— może dać chyba w ojnę domo
wą... Pod pretekstem  „narodo
wej” konsolidacji oczywiście. 

ISTOTA „TOTALIZM U”.

W „K urierze W arszawskim”  p. 
B. K. nmie9zczfc bardzo interesu
jące rozważania na  tem at „abso
lutyzm u i totairzinu”. Porów nuje 
obecny (faszystowski) to talizm  z 
władzą monarszą nieograniczoną 
„krók-słońca”  Ludw ika XIV we 
F ranc ji i  przychodzi do wniosku, 
że władza naw et takiego potężne
go króla była po prostu—n iczym  
w porów naniu z N IEOGRANI
CZONYMI pretensjam i i  apety
tam i faszystowskiego „to talizm u” . 
We F ranc ji Ludwika X IV  całe 
prow incje żyły w łasnym , samo
dzielnym  życiem, nie troszcząc 
się o kró la . A „totalizm ”  faszy
stowski zagarn ia  wszystko — na
wet rodzinę, naw et dziecko, na
wet rełigię, a p reytem  pragnie  |

Proces starosty Robakiewicza
o nadużycia  p ie n ię żn e

W Sądzie Okręgowym w Staniała zotw ać, żo pieniądze te rzeczywiście ’ po objęciu stanowiska w Nadwómej 
oskarżony wyjaśnia, że rachmistrz 
Marylak otrzyma, od niego rachunki 

W sprawie kwitów jednej podró
ży w kwocie 196 złotych Kobakie- 
wicz przyznaje, że liczył dorożkę 30 
zł., bagażowego 6 zł., hotel za Jedną 
dobę 60 zł. 1 t. d.

Dalej Robakiewiez przyznaje się 
do sprzeniewierzenia kwot, przezna 
cicnych dla powodzian.

Na zapytanie adw. Scidlera, czy 
wiadomo było Robakiewiczowi, że z 
Warszawy wpływały zlecenia wypła
cania urzędnikom, członkom komite
tu  powodziowego, do 1.000 zł. renu- 
meracjl, oskarżony stwierdza, że by
ły. Jeden z urzędników wojewódz
twa nie przyjął 1.000 zł. Przytoczy, 
nawet nazwisko komisarza policyj. 
nego Derenia, który dostał zapomogi 
50 zł., choć nie by, wcale członkiem 
komitetu powodziowego.

Wreszcie w sprawie sprzenierie- 
rzema 600 rl., przeznaczonych dla 
komitetu obchodu 20-leeia bitwy pod ■ 
Mołotkowem, oskarżony zeMaJe, że ' 
w Mołotkowie urządził przyjęcie —- I 
kupił plakietę legionową do wmuro- | 
wania. Nie wyklucza, ie  pieniądze i 
te mógł wydać na bankiet -„wiązany ’ 
z uczczeniem bitwy pod Mołotkowem 

polecił kasie wypłacenie mu zaliczek I a]q „;e nua, Zamiaru ich sprzenle. 
których łącana suma wyniosła 4.000 ' wierzyć.
tł,, nde wyliczy, się z tych sum t m ej \y  sprawie przemycania , grypsu" 

potrąrarae mu tych a -  ! <j,-N-owea z więzienia do winy się

wowie rozpoczął edę w poniedziałek przekazał na akcję pomocy głodują- 
proces przeciwko b. starościc z Nad cym.
wómąj, Zygmuntowi Robakiewia-o-1 Do urzeczywistnienia swego planu 
wi, oraz sekretarzowi Wydziału Po- ( użył on urzędnika Stawińskiego, 
wistowego w śniatynie, Janowi Sta- Stawiński pojechał do kilku gmin, 
wińskierou. •.-•-ręczył wójtom kwoty po 100 —

W roku 1933 objął Robakiewiczr- 130 " 7 ^  polecenie sporządze-
poprzednio urzędujący w Grodnie— "j* wykazów najuboższych mieszkań 
gdzie zapisał sóę jako zacięty wróg c6w danej gminy i wypłacenia drób 
ruchu robotniczego — stanowisko "F1*  mpomóg. Następnie kazał so- 
starosty w Nadwómej. Był wtedy bie przygotować kartki z pieczęcią i
okres początkowej, zakrojonej 
szeroką skalę akcji propagandy Hu.

podpisami wójtów, umieścił na nich 
bez wiedzy wójtów sprawozdania do

culszczymy. na którą przybywały wydziału powiatowego, zawiadam’a- 
różne osobistości, tak  krajowe, jak  MKi gmina część otrzymanej su- 
zagraniczne. Goście ci byli godnie mF. 1®^° niewykorzystaną. zwraca.

W ten sposób Robakiewicz,

 « ... w łrasic wydz. powiatowe
go i jednocześnie sporządzi, wykaz 
na sumę 1185 zł., wypłaconą osobi
ście ubogiej ludności gminy Zielona. 

« • -___________________ I Okazało się Jednak, te  Robakie.podroty i  kwoty przeznaczone n a ' ■ . , . , ,
Ziele-

przyjmowani przez starostę.

stracjł stwierdzono, jak  twierdzi akt 
oskarżenia — że Robekiewics

czyńskiego, twierdzą, że zawsze pobrał z kasy wydz. pow. kwotę
chętnie gawędzi on z dawnymi to
warzyszami pracy ideowej i  od
nosi się do ich usiłowań c dużym 
szacunkiem. Nie obce mu też są 
sympatie dla ruchu ludowego i 
„demokratycznych" poczynań.

19.500 zł„ jako zaliczki i

akcją pomocy głodującej ludności, 
której to ramy nie wyliczył się.

Chcąc ukryć fakt pożyczenie tej 
kwoty, Robakiewicz postanowił upo

Demokracja w ofensywie
N iedzielny odczyt zbiorowy 

pod  tytułem  powyższym, o k tó
rym  to odczycie pisaliśm y ob
szernie w num erze wczorajszym, 
znalazł oddźw ięk w prasie stołe
cznej.

„Kurier Polski” tym  razem  wy
jątkow o słusznie stw ierdza:

„W szerokich kołach ntrwala aię 
przekonanie, że Polska demokraty- 
ra n , Polska walcząca o godność 
człowieka i swobody obywatelskie, 
ma 2 wrogów śmiertelnych: faszyzm, 
czyli totalizm i komunizm".
T a niew ątpliw a praw da w ypro

wadziła z równowagi endecki 
„D ziennik Narodowy”, k tó ry  w 
b raku  argum entów straszy czy
telników  jak im ś „duchem  op ie
kuńczym ”, roztaczającym  swe 
skrzydła (jak  widać, duch skrzy
d la ty ) n ie  tylko nad  stronnictw a
m i lewicy, lecz także nad „Lewii

ra  tylko połowę wyżej wymienionej 
I kwoty, rerztę zaś robie przywłasz-

W dalszym ciągu akt oskarżeniu 
sbmiardca, i i  Robakiewicz przez 16 
miesięcy nie pładł należnych skarbo 
wi podatków. Poza tyra Robakiewicz

k rok  do — kom uny, a m oże „Lc- 
w iatan”  je s t ju ż  najczyetazą ko
m uną.

Albowiem odczyt niedzielny, 
zdaniem  światłego dziennika en 
deckiego, odbył się właściwie 
przed  audytorium  komunistycz
nym . W ystarczyło, że ktoś tam  
przerw ał w pew nej chwili jedne
m u z mówców, a organ endecki 
„pasuje” setki cłuchaczów na  ko
munistów. W ystarczy, że słucha
cze zaśpiewali M iędzynarodów
kę, pieśń rew olucyjną starszą od 
kom uuizm n i śpiew aną przez so
cjalistów  całego świata, by pismo 
endeckie zakwalifikowało ich 
wszystkich jako  kom unistów.

„G łupstw o jesi wieczne, głup
stwo nie może um ierać”  —  pisał 
Słowacki.

I  tylko dlatego, że głupstwo 
je s t wieczne i  n ie  um iera , ende-

liczek > poborów. Pobici®! on dwu- pjczuwa. Miał tyć zwolniony s
krotnie te same pobory. wtęzńnła za kaucją 2.303

Robakiewicz gporządał fikcyjne ' skutkiem znalezień'* „grypsu ‘ za-
wykazy kosztów podróży, by u zasad- trzymano go. Nie chciał wziąć „gryp 
nić pobierane diety w wysokości ok. ’ su”, ale uległ „katechizmowi więzie 
2.000 zł. miesięcznie. Bezpowstawnie nia". Strażnik więzienny wprost za- 
pobrał on również 3000 z*., na w,a- czął szukać pod podszewko rękawa,
aue potrzeby.

Najbardziej sensacyjny jest ustęp
aktu oskarżenia, mówiący o defrau
dacji przez Robakiewicza sum, prze
znaczonych na akcję pomocy dla po.

jak by nprzedzohy.
Obrona wysuwa tezę, że Robakie.

wicz miał ograniczoną zdolność roz. 
poznania swych czynów i prosi, by 
opinię wydali biegli lekarze psychia- 
trzy. Dalej obrona prosa o powołanie

Oskarżony otrzymaj na ten cel świadków na okoliczność, że Roba- 
15.009 zł. Zapomogi wypłacał wrę-1 kiewicz miał wielkie zobowiązania 1 
czając drobne kwety powodzianom,' długi raciągn’ęte na stanowisku sta 
bez pokwitowań 1 sporządzając na- ro^y w Krzemieńcu i Grodn o m. inn. 
stępcie ogólną listę, na której wy- wojewodę wołyńskiego Józowskiego, 
kazywał czasem pięciokrotnie wyż. *on- F ^ l d e g o ,  b. dyr. dep. w MSW.

Stąd już jed en  tylko cja jeszcze źyje..

Przed Kongresem Pracowniczym
C entralna Kom isja Związków 

Pracowniczych ukończyła już 
wszystkie prace przygotowawcze 
do K ongresu, k tó ry  odbędzie się 
16 i 17 stycznia.

W Kongresie wezmą udział 
pracownicy państwowi, pracow
nicy sam orządow i oraz  pracow
nicy pryw atn i, zrzese .n i w Unii 
Pracow ników  Umysłowych. Licz
ba  uczestników K ongresu ustalo

na została na 444 delegatów. > 
Porządek  ob rad  Kongresu

p rzew iduje: Zagajenie, spraw o
zdanie z dotychczasowej działal
ności C entralnej Kom iaji Porozu
m iewawczej, dek larację  społecz
no - gospodarczą, o raz dek lara
cję  w spraw ie sił zbrojnych Pań
stwa.

Tegoż dn ia  po po łudniu  roe- 
poczną się obrady  Komieyj.

Pomyślna likwidacja zatargu
w  z a k ła d a c h  O s tro w ie c k ic h

W wyniku rokowań w Mmlsłeriam 
Opieki Społecznej, zostały ustalone 
szczegółowe warunki likwidacji zatar
ga w Wielkich Piecach i Zakładach 
Ostrowieckich.

b p r o s io w a n .e
Do streszczenia mowy tow. Czapki 

skiego w sprowozdoniu ze zgroma
dzenia niedzielnego w Warszawę 
wkradły się dwa błędy. Mianowicie 
tow. Czap ński powiedz ał, że w Pol
sce jest dziś 1.000.009 dzieci bez 
szkół (a sie  100.000 jak zostało myl
nie wydrukowane) — oraz, że koncep 
cja endecka jest koncepcją szkoły

Na konferencji podpinany został pro
tokół Betalajęcy warunki pracy I płacy 
pracowników mnysłowych w Zakł. O- 
strowieckich. \

Pracownicy Zakładów Ostrowieckich 
otrzymali podwyżki rd 8 do 4% przy 
najwyższych uposażeniach. Ustalone zo
stało mtnimntp płacy, wynoszące 200 
zł. dla mężczyzn i 180 zł. dla kobiet. 
Wszyscy pracownicy otrzymali zasiłek 
świąteczny. Protokół reguloje azcse|ó- 
łowe sprawy urlopów i u  d.

aze kwoty od tych, które wręczył.
Śiedzbwo wykazało również, że Ro 

bakiowica pobierał z kasy wydziału 
pow. pieniądze na utrzymanie swego 
ramochodu prywatnego.

Robakiewte nie gardził iaoną 
kwotą bez względu na źródło z ja 
kiego pochodziła. Sprzeniewierzył np. 
600 rł. przeznaczone na subwencje 
di* komitetu obchodu 20 rocznicy b; 
twy pod Mołotkowem.

W czasie składania personalii 
przes oskarżonego Robakiewicza o- 
kazało aię, że był on karany 5-mIe 
sięcznym więzieniem przez sąd pru
ski za działalność niepodległościową 
i 1-miesięcznym za nadużycia wła
dzy urzędowej przez sąd grodzki w 
Grodnie. Z zeznań Robakiewicza, o- 
kazuje aię. że nie wie on nic o tym, 
że odbył swą karę jednomieslęcuie- 
go więzienia.

Oskarżony preyznał saę do popeł
nionych nadużyć broniąc się tvm że 
lako starosta w Krz-mieńcu i Gro- 
dnie tnusłnł zaciągać olbrzymie dłu
gi i zobownązani* na koszty reprezen 
tacclne.

Obrona wystąniła z wnioskiem o 
poddanie orka.rżonego badaniom psy 
ch’atrycznvm.

Robakiewicz broni Stawińskiego 
twierdząc, że inspektor działaj na 
Jego wyraźne polecenia i pod wpły-

Tad. Ładę
Sw!adkrwie ci mają zeznać, że dłu 

gi Robabewicza wynikły wskutek ol 
brzymich wydatków na pokrycie ko
sztów reprezentacyjnych w Grodnie 
(przyjmowano często zjeżdżającego 
tam b. woj. Kirsta z całym sztabem 
ludzi), jakoteż wydatków in  przepro 
wadzenie rzeregu po®un!eć-o charak. 
terze politycznym na Wołyniu w sto 
sunku do duchów eństwa praworiaw. 
nego, które należało pozyskać dla ce 
łów nakazanych Roba-kiewiczowi 
przez min Piemckiego i wojew. Jó
zef skiego.

Najbardziej sensacyjny jest wn>o. 
sek powolaira na świadka pewnegi 
wysokiego dygnitarza, którogo nazwi 
ska jako też okoliczności, na jak:e za 
ofiarowała obrona tę  osobę, nie po
dano we wniosku, ze względu na mo
gąca powstać tamjęmnicę służbową.

Rozprawa trwa.

Powyższe załatwienie aprawy jest' wem jego władzy urzędowej. 
njaoiai>-m wdsceeem dla pracowników! Co do zaliczek, Robakiewicz przy- 
nmysłowyah Zakładów Oatrowieckich, snaje, że polecał je  sobie wypłacać, 
a jednocześnie ustala pewne normy w Na pytanie przewodniczącego, na co 
tej ąałęn przemysłu. I pobrał ponad 2000 zł. prawie zaraz

M ilion  z ło ty c h  
grzywny

Poważna bardzo grzywna w 
wysokości 1 miliona zł. nałożona 
została przez władze skarbowe na 

I jeden z największych młynów 
lwowskich za ukrywanie przez 
d?uższy czas większych dochodów 
przed władzami skarbowymi. Na
dużycia zostały przypadkowo od 
kryte przez urzędników specjal
nie dla tej kontroli sprowadzo
nych z Warszawy i  Poznania.

Pokwitowania
Na głodne dzieci H iszpanii.

Młodzież z B iałegostoku zł. 
11.32.
Na pom oc ofiarom  stra jku  chłop

skiego w  Polsce. 

Federacja  Em igrantów  Po l
skich w Paryżu  zł. 800.

N a fu ndusz  stypendia lny  
im . prol. St. Czarnowskiego.
S. T . Kruszewski zł. 15.
H. T enenbaum  zł. 5.

Numer hiszpański
„Czarno na Białem”

Ukazał się już drugi z kolei w 
zmienionym formacie numer -— 
„Czarno na Białem", poświęcony 
omówieniu sytuacji w  Hiszpanii, 
powiększony i zdobny specjalny
mi zdjęciami z terenu walk. W 
numerze znajdujemy artykuły K. 
Ostrogi, Jerzego Boreiszy, E. 
Boye‘go, J. Bergamin‘a, Artura 
Koestlera i  innych.

Adres wydawnictwa: Warsza
wa. Mokotowska 49, — 2, teief. 
864 25.

Nakładem „Księgarni Robotniczej" wyszła z druku broszura Be. 
nedykta hir.iera

„Kii czarnu idzie Polska!"
(„ZŁUDZENIA POLITYK! ZAGRANICZNEJ").

Cena 30 gr. za egz. Przy zamówieniach ponad 50 egz. udziela 
się 20 proc, rabatu.

Zamówienia wraz z gotówką należy nadsyłać na adres „Ksłę. 
gam i Robotniczej", ul. Czerwonego Krzyża 20, lub CKW. PPS, uL 
Warecka 7, konto PKO. Nr. 3174.
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„Najw^kszy kryzys od czasu Napoleona I"
W końcu grudnia u.b r. opuścił 

*WÓJ posterunek dyplomatyczny w 
“ erlinie ambasador Stanów Zje
dnoczonych Edward William Dodd

Dodd jest profesorem, ukończy! 
studia filozoficzne na uniwersyie- 
£*e lipskim i zna dobrze Niemcy. 
Był ambasadorem przez lat 5,

jeszcze przez krótki czas, j  
nim Hitler objął władzę. Podał się 
do dymisji, kiedy amerykański se 
kolarz stanu Hull polecił, by n: 
" ongresie w Norymberdze był o- 
hecny amerykański charge d‘affai- 
res. czemu Dodd był przeciwny.

Po przyjeżdzie do Nowego Jor- 
ku Dodd udzielił prasie w yw ialu 
0  Swym stosunku do hitleryzmu 
oświadczył:

..W dużym kraju, gdzie nie 
ma wolności religijnej, gdzie nłe 
Wolno przeiawlać inicjatywy I 
wynalazczości intelektualnej, 
Rdzle się ciągle uprawia niena
wiść rasową —  cóż w  takim kra 
ju ma do roboty przedstawiciel 
Stanów Zjednoczonych?"
O sytuacji światowej Dodd wy

raził się w ten sposób, że Icraie 
demokratyczne na drodze akcji go 
■oodarczei mogłyby powstrzymać 
pochód faszyzmu, iednakże —  do 
dał Dodd — demokracie do takie’ 
akcii wsnólnei nie połączą się. 
podczas r dv faszystowskie metody 
rzad ’f*n:a rozszerzała si“  córa’  
wiPccf. leżeli demokracie nie ona- 
miotała S'e, to na akcię pokolowa 
hnri-»ie m-awdooodobnle iuź za nóż 
no i użycie siły, jako jedyne po- 
7os*mie wyfście.

Dodd zanewnił. że prezydent 
Rooseve,t zgadza się z nim co do 
konieczności akc’i  rosoodarczej. 
poczym dodał: „Znajdujemy się w 
okresie kryzysu światowego, cięż- 
kiego kryzysu dla demokraci!, naj- 
wiekszero kryzysu od czasów Na
poleona I".

Oto łedyny bodaj dyplomata, 
patrzący trzeźwo na rzeczywi
stość dzlriełszą! Ale właśnie dla 
tego musiał ustąpić, tacy dyplo
maci bowiem są niebezpieczni, 
gdyż nie chcą biernie „nrzedyplo- 
matyzować" krajów i narodów.

Czy Dodd powiedział co nowe 
go? Nie To co on teraz powie
dział mówią od lat socialiści całei 
turopy. Kiedy przed 6 zgórą laty 
mpnnia zagrabiła Mandżurię, roz 
poczvnaiac w ten sposób serie z.bó 
'Cclcch^ wypraw i „faktów doko
nanych" międzynarodowego fa- 
S7-yzmu, $oc’aliści angielscy i  irn i 
Przepowiedzieli, że bezprawie ja
pońskie pociągnie za sobą dalsze

spraw ia 1 ostro atakowali rząd 
nserwatvwnv i ówczesnego min 

kimona za bezczynność. 
a . wo,nie abisyńsklef socialiści 
strwnPa,‘ . Się bezwzRł?dnego za- 
rosowania sankcji wobec Włoch.

tuln, r2?dy Angl”  ’ Franci' skapi- 
^ inw a iy  przed Mussolinim. 
c h iń J 2 buchu wo*ny tePPńsko- 
ko £  ei socia,iści zażądali hoj
na iskm ^P?darCzeg0 JaP°nH* Jako 
szeeo * n'e,S7eg0 ’ najłatwiej- 
wojnv i,r° d.ka do P o trzym a n ia  
nla ska, POńskieJ’ albowiem Jaoo- 
wś?ód £ a " a handel 2 krajami,
’ Anglia "  ych Stany Zjednoczone

3 największy blorą udział,

Sekretarz Ligi Narodów
P r z e c ie  re fo rm ie  p a k tu  L g l

generab .  ,3'DweBo Roku sekretarz 
>  Naro»'s» . A.

' S  pSS* *  Rato Ni
w s k a z u j w “ ' W
ź y w a n v tr ,na C,ęiki okres> prze- 
w iedziataM ? *Udzk0ŚĆ * 1 na 

1 $ .  oto stówach ujął znaczenie 

____y 1 2 " bo tytułu Jest

Najbogatszy Zyd
rumunsKi 

uc eXł do Angin
Do Anglii przybył najbogatszy 

człowiek Rumunii, żyd 2 pocho_ 
dzenia, senator Maks Ausnit. -2  
Zwano go „królem stali", ponie
waż stal na czele większości sta
lowni i zbrojowni rumuńskich.

Ausnit często otrzymywał od 
faszystowskiej „Żelaznej Gwar- 
d‘!“  pogróżki śmierci; po objęciu 
wfadzy przez Gogę, uciekł z kra-

tnusiałaby skapitulować przed ni-1 świat koncesjami gospodarczymi 
mi Dopiero przed kilku dniami an dla faszyzmu, na-co Mussolinł od-
gielska Partia Pracy potwierdziła 
swą uchwałę co do bojkotu gospo 
darczego Japonii.

Dodd, nie będąc socjalistą, po
wtarza więc to co mówią socjali
ści i przez to potwierdza słuszność 
żądań socjalistycznych.

Ale Dodd sam dodaje, że pań
stwa demokratyczne nie pójdą na 
akcję gospodarczą. Ma rację. Do
świadczenie nauczyło, że żadnych 
pod tyin względem złudzeń żywić 
nie należy. Mamy już zresztą — 
choć nowy rok dopiero się zaczął 
— całą serię próbek tradycyjnego 
„ratowania pokoju”  przez gadanie 
i zbrojenie się.

Minister Delbos ma jechać 
do Berlina, by grać „francuskiego 
Halifaxa", do Rządu japońskiego 
Angl a śle protest za protestem, b. 
premier Zeeiand chce „uzdrowić"

Szczegóły zdobycia Teruelu
O zdobyciu Teruel otrzymujemy 

następujące szcegóły:
W piątek wczesnym rankiem na 

jeden z posterunków republikań
skich wewnątrz Teruel zgłosił się 
parlamentarzysta, który przyniósł 
do komendanta 84 Mieszanej Bry
gady pismo od Czerwonego Krzy
ża w Teruel.

W liście tym proszono o pozwo 
lenie wywiezienia rannych oraz 
biet i dzieci, o zagwarantowanie im 
całości ich mieszkań i dobytku, a 
wreszcie o wywiezienie ewakuowa 
nych zagranicę.

Po skomunikowaniu się telegra, 
ficznym z ministrem obrony naro- 
dowej komendant 84 brygady za
komunikował, że ewakuacja ma się 
odbyć według wskazówek do
wództwa republikańskiego 1 że je
dynie żądaniu wyjazdu zagranicę 
nie będzie urzeczywistnione 
dość.

Komendant 84 brygady przy 
sposobności zaznaczył, że opieka, 
którą armia republikańska oraz jej 
służba sanitarna stale okazuje 
wszystkim rannym 1 chorym jest 
dostateczną gwarancją, że także 
cl, którzy tak późno zdecydowali 
się na opuszczenie Teruelu nie bę
dą gorzei traktowani.

acie po tym oszukańcze ma- 
których ofiarę padSiścts — 

republikański. Spo' 
się, że poznacie szlachetny 

armii republikańskiej do lud
cywilnej, Jej wartość oraz bez 

wocność dalszego sprzeciwu. Armia 
repubbkańska już dawno proponowa. 
la ewakuację ludności nie biorącej 
czynnego od^ału w walce. Gdybyścle 
wówczas nas usłuchali, oraczędailiby- 
ście wiele ofiar".

KONDUKT ROZPACZY 
O godz. 2 m. 30 po przyjęciu

warunków postawionych przez 
zwycięską armię republikańską roz 
poczęła się ewakuacja.

Ewakuowani byli w  stanie opia 
kanym, wielu mdlało z wyczerpa
nia. Wszyscy byli spragnieni 1 
prosili o wodę, którą im dawano. 
Ustalony termin ewakuacji wciąż

chi'

zdolna do rozwoju i  do reform, 
ale powiedzmy sobie, że pakt Li 
gi w obecnej swej formie zawie
ra m‘nimurn zobowiązań, bez 
których me mogłoby być ani L i
gi, ani prawdziwej współpracy 
międzynarodowej.

W chwili obecnej należy so
bie zdawać sprawę, że świat po
winien wybierać nie między L i
gą Narodów a jakimś innym sy
stemem stosunków międzynaro- 
dowych, lecz między Ligą a a- 
narchią prawie zupełną, polączo 
ną z użyciem siły".

Między przyjaciółmi
Istnienie osi Berlin — Rzym me 

przeszkadza temu, że Włosi bez 
przerwy wynaradawiają Niemców 
yrolskich. i  żaden Goebbels nie 

ców"1103 °  Prawa łyck Niem

,seMtor w-osW Ettore To
ŃT™' o8 45 w '■ 1936 “
nić sw. łyr0!skich rnusiało umie 

"w wis?  nlenII“ We 

,Fischer — Pesce" i t. p. j

powiada nowym wielkim progra
mem zbrojeń morskich, a Francja 
i Anglia ze swej strony odpowie 
dzą na to wzmożonym wyścigiem 
własnych zbrojeń.

I tak w kółko. Aż do chwili, kle 
dy t l  olbrzymia zbrojownia euro
pejska wybuchnie płomieniem i za 
leje świat cały.

Oświadczenie Dodda jest cen- 
nym przyczynkiem, stwierdzają
cym, że i w obozie demokracji mie 
szczańskiej są ludzie, zdający so
bie sprawę z tragicznej rzeczywi
stości, tragicznej przez to, że mo
carstwa demokratyczne nie zdoby' 
wają się na czyn. Będą zdolne do 
wojny, gdy stanie się nieuniknio
na, ale nie mają woli zapobieże
nia wojnie środkami pokojowymi, 
wymagjącymi jednak stanowczo
ści i walki. (jmb.).

przedłużano. Bez przerwy ciągnął 
się pochód rannych i kontuzjowa
nych żołnierzy.

O godz. 18 liczba ewakuowa
nych osiągnęła liczbę dwuch tysię
cy osób.

O godz, 21 komendant faszystów 
ski Terutlu płk. Rey d‘Harcoiirt 
prosił o telefoniczną rozmowę z 
komendantem republikańskiej ar- 
mi wschodniej gen. Sarabia, a to 
w celu zaproponowania kapitula
cji swoich oddziałów.

Ponieważ telefon źle funkcjono
wał, gen Sarabia upoważnił pułko

Fraszki

Rozmowa dwuch „Ozonistów**
P o d s łu c h a ! A r.

„OZONISTA" I:
Więc ni z tego, ni z owego, 
akuratnie dziesiątego, 
mamy wodza znów nowego?

„OZONISTA" B:
Gdzie on skoczy? w  lewo? w  prawo? 
nam trza skoczyć, 
ale żwawo!...

„OZONISTA" 1:
Bądź O3fcrożny, drogi Panie! 
ten dymisję też doslanie...
I któregoś dziesiątego,
Będziem wodza mieć trzeciego...

„OZONISTA" U*
Bo sam pomyśl! Skoczę żwawo, 
ale w lewo, a on... w prawo...
Co się wtedy ze mną stanie?
Poradź, poradź, drogi Panie f

„OZONISTA" I:
Skaaz NA MIEJSCU, lecz skacz srogot 
Nłe obrazisz tym nikogo.

j Wiele już pisano na temat na- 
| grody Nobla, przyznanej w roku

1936 głośnemu pacyfiście niemiec 
kiemu Karolowi Ossietzkiemu.

Hitlerowcy twierdzili, je  Ossiet 
| zky otrzymał w  całości nagrodę

Armia gen. Franco
Dziennikarz holenderski F. G.

Stork spęuzil 4 miesiące w Hiszpa. 
nii faszystowskiej i poznał dokład
nie warunki tamtejsze. Infcrmowal 
on objektywn.ę swój kraj, ale wla- 
śn.e ten objtktywizm nie spodobał 
się gem. Franco, który po czterech 
miesiącach pobytu Storka wydalił 
go z okupowanego przez siebie te 
rytorium. Oto jak — według tego 
dz onnikarza — przedstawia aię 
anm a gen. Franco;
Razem biorąc, armia gen. Fran

co liczy 500 tys. osób. Są wśróu 
nich Włosi, Niemcy, trochę Fran
cuzów i Anglików, oraz Hiszpanie 
i Maurowie.

Cechą charakterystyczną W ło
chów jest, że oni jedni nie zasy
milowali się z armią hiszpańską i 
tworzą odrębne jednostki. Noszą 
włoskie mundury, mają włoski e 
kwipunek, wioską broń i wioską 
służbę sanitarną. Mają nie tylko 
własne dowództwo, ale nikomu nie 
wolno sprawować komendy ani 
kontroli nad żołnierzem włoskim. 
W pociągu można zauważyć, jak 
inspektor hiszpański kontroluje pa 
piery nawet oficerów hiszpańskich
i bada, czy w porę udają się do

ych pułków, ale żołnierza wło
skiego zostawia w spokoju.

To uprzywilejowane traktowa
nie Włochów wywołuje często nie- 
zadowolenie faszystów hiszpań- 
skich.

Gdy Włosi zajmują wioskę, usu 
wają wojsko hiszpańskie i własne 
ustawiają warty, na stacjach ko

„Plusy" polityki gospodarczej
Zaczyna s ię ... ek s p o rt ro b o tn ik ó w

(W). Ostatnio ożywiła się emi
gracja zarobkowa z Polski do 
Francji i Belgii. Niedawno donio
sła prasa, że do Belgii wyjechały 
trzy transporty rodzin 'górników 
polskich po 500 — 800 rodzin. O- 
gółem z dziećmi wyjechało do Bel 
gii 5.000 osób.
Ostatnio „Depesza" (Nr. 3 r. b.) 

zamieszcza na ten temat uwagi, 
z których przytoczymy następują
cy ustęp:

„Nawa oficjalna polityka gospo
darcza niewątpliwie zapisuje tona  
plus. W ogóle na politykę emigra 
cyjną z Polski zwraca się teraz 
co raz więcej uwagi i nawet rzuca 
się hasła konieczności posiad 
kolonii. Ogramlfflwda imigracyjne

wnika d‘ Harcourta do udania się 
do komendy 22 korpusu armii re
publikańskiej.

Republikański generał Rojo za
wiadomił o tym ministra Obrony 
Narodowej, prosząc o podyktowa 
nie mu warunków, na jakich ma 
się odbyć kapitulacja Teruel. Gdy 
minister warunki te dyktował, gen. 
Rojo zawiadomił go, iż tymczasem 
pu'k Rey d‘Harcourt zdolat się po. 
rozumieć z gen. Sarabia i że Rey 
d‘Harcourt z 1500 żołnierzami już 
się poddał.

lejowych wywieszają tablice: „Ko 
inendantura wioska" z numer, dy
w izji i kompanii. Składów z antu- 
nicją Wiosi nigdy nie zostawiają 
pod nadzorem Hiszpanów, ponie
waż im nie dowierzają.

To samo w lotnictwie. Podczas
gdy piioci niemieccy są rozmiesz-' wie tworzyli oddziały szturmowe 
czant pośród eskadr hiszpańskich,' w najważniejszych bitwach. Le- 
to Włosi mają swe własne oddzia’ gion liczy nie więcej n.ż 15 tys. lu 
iy lotnicze z własnymi pilotami i dzi. Czterokrotnie uzui-ełniano go,
maszynami. Aerodroiny z ich sa
molotami są wyłącznie pod ich 
nadzorem i komendą.

Włochów jest ok. 120 tysięcy, 
podzielonych na cztery dywizje, o- 
prócz tego jest jeszcze dywizja 
„czarnycn strzał” , ochotników fa
szystowskich; straty tej dywizji, 
stanowiące obecnie 30# jej liczby, 
wypełniają Hiszpanie.

Niemcy dostarczyły jedynie te
chników, instruktorów, pilotów. 
Można powiedzieć, że armia nie- 
niiecka nie bierze udziału w woj
nie, ale tym nie mniej rola Niem
ców w obsługiwaniu armii jest do
niosła.

Cały system komunikacji radio
wej i telegraficznej jest pod kon
trolą Niemców. Sprzęt jest niemie
cki. Obrona przeciw - lotnicza i 
przeciw - tankowa jest w ręku 
Niemców. Niemcy prowadzą szko-| 
ty kadeckie.

Niemców jest ze 20 tysięcy. Są
oni rozsiani po całym terytorium falangistów z 45 tys., w regularnej 
gen. Franco, nie wyłączając służ-i armii znajdzie się z 150 tys. Do 
by przeciw • szpiegowskiej i w y - ' służby zaciąga się chłopców od 
wiadowczej. lat 18.

nazywa d ę  krzywdę, Jaką a 
nl państwom, posiadającym 
miar ludności jak nprz. Polska. 
Chciałoby aię. aby jak najwięcej 
zbędnych obywateli polskich wyje
chało z kraju dla pracy u ob
cych'
Oczywiście ten „plus" nie jest 

żadnym plusem.
Drogocenna siła robocza, która 

powinna pracą swą bogacić kraj 
— przyczynia się do dalszego roz 
woju gospodarczego państw oo- 
cych, które w dodatku — gdytyl 
ko sytuacja gospodarcza ulegnie 
pogorszeniu, usuwają robotni
ków cudzoziemskich, jak to było 
w czasie ostatniego kryzysu.

Na temat haseł kolonialnych 
pisaliśmy niedawno. Jesteśmy zgo 
dni z „Depeszą" w ocenie, że to 
nie jest żaden sukces polityki go
spodarczej, że emigracja zarobko
wa — to smutna konieczność.

Wynika ona ze słabego tętna 
życia gospodarczego kraju. Cóż 
z tego, że liczba zatrudnionych w 
przemyśle polskim osiągnęła po
wyżej 650 tysięcy w  okresie naj
większej działalności gospodar
czej w. r. ub.l Gdybyśmy nawet 
osiągnęli podiom przedkrvzvsowv 
(w  roku 1929 przeciętne 767 tys. 
zatrudnionych), i wtedy po za na
wiasem żvcia gospodarczego po
zosta łby setki tvsięcy nie zatrud
nionych. m’odzieżv robotniczej — 
miliony półbezrobotnych wsi.

Jesteśmy wobec tego zgodni z 
„Depeszą" w  ujemnej ocenie sy
tuacji, w kłórei Polska trąd „cen 
ny surowiec (dlaczego surowiec?! 
ludzki, konsumenta i  pośredniego 
płatnika podatków".

Dobrze to inż jest. JeśH pismo, 
stojące na stanowisku „sfer go
spodarczych" ocenia /robotników 
nie tylko w  pozycji kosztów pro
dukcji. ale i  jako czynnik, kształ
tujący zdolność abywczą rynku 
wewnętrznego i jako płatników 
podatków Dobrze to już jest, — 
jeśli nlezatrUdnlenle uważać się 
zacznię za pozycję strat w gospo 
darce społeczne!.

W  ten sposób stajemy Już u za Chlebem na obczyznę.

T a » e m n .c a  n a g r o d y
noblowskie] Ossietzkiego

Niewielka ilość Anglików służy 
też w armii rokoszan i około 2000 
Francuzów, z których większość— 
emeryci wojskowi — są przydzie
leni do Legionu Cudzoziemskiego 
tub do monarchistów (karlistów).

Legion Cudzoziemski i Mauro-

tylko 40jS stanowią oc-tolnicy, re
szta to Hiszpanie, którzy wolą iść 
do Legionu, gdzie pła*.ą 3 pezety 
dziennie, podczas gdy w  armii 
zwyczajnej tylko iy 2 pez.

Maurowie byli zawsze najlep
szymi żołnierzami armii, ale też naj 
więcej ich wybito. Liczbę zabitych, 
rannych i wycofanych z frontu o- 
bliczają na 70 tys.

Właściwa armia hiszpańska skła 
da się z trzech grup: oddziały mo 
narchistyczne (requettes), falangi 
ści (faszyści) i armia regularna.

Pierwsze dwie grupy są to w za
sadzie ochotnicy. Ale tak było na 
początku wojny, teraz wypełnia 
się straty w tych formacjach mło- 
dymi ludźmi, którzy normalnie po- 
winniby iść do armii regularnej. 
Ochotników jest teraz nie więcej 
niż 10£. Mieszkańców miast zacią 
ga się do falangistów, chłopów— 
do „requettes“ .

Tych ostatnich będzie z 80 tys.

progu bardziej ludzkiej koncepcji 
gospodarki społecznej, w której 
kapitał nie byłby wszechwład, 
nym bożkiem, lecz służebnym na
rzędziem produkcji.

Ale właśnie z lego punktu w i
dzenia trudno nam będzie zgodzić 
się na dalsze wywody „Depeszy"

Zamiast eksportu ludzi — im* 
port kapitału — powiada „Depe
sza". Niech przyjdzie kapitał ob
cy, niech pobuduje przedsiębior
stwa, zatrudni robotników i  pra
cowników!

„Polska — powiada „Depesza" 
—  od samego początku Niepodle 
głości wzięła nieszczęsny kurs 
anty kap: talowy i prosocjalistycz- 
ny“  (?) 1 zaczyna się nam kreślić 
raj, jaki stanowiłaby Polska, na. 
stawiona „na politykę prokapita- 
iową, prorentowną i prozyskow- 
ną“ . Mówi się: „obcym pienią
dzem można było i Polskę zrobić 
bogatą"...

Ta polityka — pisze się dalej— 
„powinna być dla nas tym, czym 
były kolonie dla bogatych obec. 
nie narodów europejskich". A czy 
czasem nie zdarzało się odwrot
nie. Czy nie było wypadków, że 
obcy kapitał traktował Polskę iak 
kraj eksplotacji kolonialnej. Nie
jedno możnabv na ten lemat na. 
pisać, przypominając choćby dz’ł  
je Żyrardowa.

I co to znaczy polityka „proka. 
pitałowa"? Czy jest — to taki 
polityka, która wysuwa rentow
ność, zysk, jako jedyna dźwignię 
rozwoju gosnodarczego? Czy jesi 
<o taka polityka, której konse
kwencją jest utrzymanie na nis
kim poziomie płac i zahamowanie 
postępu społecznego?

Jeśli tak, to Polska musi sobh 
dać radę bez tej polityki i musi 
szukać innych dróg w rozwoju 
swej gospodarki.

Nie dobrodziejstwa obcego ka. 
pitału, lecz planowa polityka go
spodarcza i  społeczna stanowi 
właściwą drogę rozwojową Pol
ski. I ta właśnie polityka uwolni 
robotnika polskiego od wędrówki

i  że może nią rozporządzać do- 
w o lt Z innych wszakże źródeł do 
noszono, że hitlerowcy przywłasz 
czyli sobie jego nagrodę, że na
grodę podjął częściowo Ossletz. 
ky, częściowo zaś jego córka, — 
studiująca w Szwecji i t  p.

Obecnie „Daily Herald" donosi 
z Berlina, że b. adwokata ham- 
burskiego Wannowa oskarżono o 
przywłaszczenie części nagrody. 
Wanno w miał podjąć w imieniu 
Ossietzkiego nagrodę.

He w tym oskarżeniu prawdy— 
trudno dociec. Może Wannowzo 
siał podsunięty przez hitlerow
ców, może go robią kozłem ofiar
nym. W każdym razie zdaje się 
być prawdą, że Ossłetzky nagro
dy nie otrzymał.

Wzrost bezrobocia
w A ngin

W  ciągu ostatnich czterech mie
sięcy bezrobocie w Anglii wzro
sło o 350 tys. 1 wynosi obecnie 
1,665,407 osób.

W samym grudniu przyrost bez
robocia wyraża się w cyfrze 
166,204 osób. W r. 1936 przyrost 
w grudniu wynosił tylko 8,728 o- 
sób, w latach zaś poprzednich, w 
r. 1935, 1934 i 1933 bezrobocie w 
grudniu spadało o kilkadziesiąt 
tysięcy osób. Jedynie w r. 1929, 

roku największego nasilenia bez 
robocia, w grudniu przybyło
229,545 bezrobotnych.

Prasa robotnicza Anglii bije n* 
alarm z powodu tak gwałtownego 
wzrostu bezrobocia. Okazuje się, 
że koniunktura „wojenna" nie ty l
ko nie jest w stanie usunąć bez
robocia, ale nawet nie powstrzy
muje jego postępów.

Prasa robotnicza domaga się 
wielkiej akcji zatrudnienia bezro
botnych na robotach publicznych: 
w  budownictwie, w elektryfikacji 
wsi i  melioracji roli, w kolejnict
wie i  L d.
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Żołnierza! możecie być dumni z waszego mąstwa, a jeszcze bardziej z waszego ludzkiego postępowania

Rozkaz zdobywcy Teruelu
Gan. flueipo de Liano wreszcie wyksztusił o kapitulacji Teruelu

szowaniami z okazji zwycięstwa 
i apelem do dalszych wysiłków 
dla osiągnięcia całkowitego zwy 
cięstwa.

„TO MRÓZ I ŚNIEG ZAWINIŁY" 
SKARŻY SIĘ LGARZ Z SEWILI

W przemówieniu radiowym, po 
święconym upadkowi Teruelu, ge
nerał Queipo de Liano oświad
czył: „Obrońcy ulegli, ponieważ 
nasze oddziały nie mogły przyjść

im na czas z pomocą. Warunki ge 
ograliczne były dla nas szczegól
nie nieprzychylne, chociaż zajęliś
my panujące nad miastem wzgó
rza,
NIEPRZEKRACZALNA W  TYM 
CZASIE RZEKA ODDZIELAŁA 
NAS OD MIASTA i WSZYSTKIE 
WYSIŁKI SPEŁZŁY NA NICZYM.

Mróz i  śnieg były naszymi naj
większym wrogiem".

Komunikat ten stwierdza zatynr

wyraźnie, że wszystkie wysiłki fa 
szystów dotarcia do Teruelj

NIE DAŁY WYNIKU, 
tymczasem ten sam Queipo de 
Liano, wszystkie radiostacje taszy 
stowskie oraz różne świstki naro
dowe dzień w  dzień donosiły o o- 
debraniu Teruelu, o wyparciu 
„czerwonych" z miasta I L d. O. 
becnie okazało się wyraźnie, że 
wszystkie doniesienia faszystów 
były kłamliwe.

Nadzwyczajne posiedzenie japońskiej rady ministrów

W łochy-W ęgry-Austria
Obrady państw - sygnatariuszy paktów rzymskich

HR. CIANO

I
ną sytuację europejską, poczym 
przedyskutowano aktualne zagad
nienia polityki zewnętrznej.

GEN. RO/O

W  do 8 stycznia szei sztabu 
generalr ego hiszpat sklej armii 
ludowej gen. Rojo wydal roz
kaz dzienny do armii republi
kańskiej treści następującej:

„W  ciągu popołudnia dn. 7 i 
ca.ego dnia 8 styc.o ia ostatnie 
gniazda oporu wojsk faszystów 
skich w Teruelu poddały się si' 
łom rządowym.

„TERUEL OD DZIŚ NALEŻY 
CAŁKOWICIE DO REPUBLI

KI.
Armia republikańska 

ZWYCIĘSKO ROZPRAWIŁA 
SIE Z KONTROFENSYWĄ FA

SZYSTOWSKĄ, 
realizując w pełni plan ofensy  
w y itakreślony przez dowódz
two. Dziś, pew na swej siły i dy 
scypliny staje do nowych walk 
z w iarą w zwycięstwo,

„Żołnierze T
MOŻECIE BYĆ DUMNI Z WA
SZEGO MĘSTWA BOJOWE 
GO, A JESZCZE BARDZIEJ 
Z WASZEGO LUDZKIEGO PO

STĘPOWANIA 
wobec zwyciężonych.

Dowód.’ wo podkreśla z za
dowoleniem przykładne zacho
wanie się żołnierzy hiszpańskiej 
armii ludowej, którzy potrafili 
zapomnieć o wojennej pasji 
I  PRZYJĄĆ Z NALEŻNYM 
SZACUNKIEM ZWYCIĘŻO
NYCH, ZAŚ Z CAŁĄ SER
DECZNOŚCIĄ LUDNOŚĆ CY

WILNĄ.
Rozkaz ten kończy się powin

Desperacka polityka Japonii
Wojna będzie trw ała nada! aż do upadku Czang-Kai-Szeka

W  pałacu św. Jerzego w  Buda
peszcie, rozpoczęły się w ponie
działek narady państw — sygna
tariuszy paktów rzymskich. Obec
ni byli kanclerz Austrii Schusch- 
nigg. dr. Guido Schmidt, min. spr. 
zagr. Włoch hr. Ciano, premier 
węgierski Daranyi oraz minister 
spraw zagranicznych Kanya. Na

ska, Japonia będzie prowadziła na I pierwszym posiedzeniu, które 
dal operacje wojskowe w celu u- trwało przeszło 2 godziny, oma- 
sunięcia obecnego Rządu. | wiano w pierwszym rzędzie ogól

lo tn iK  ja j je ń s K i

Agencja Doinei donosi: Koman 
dor - porucznik Norindo Obayoszi, 
as morskiego lotnictwa japońskie, 
go, który zniszczył w powietrznej 
walce przeszło 30 samolotów chiń 
skich, zginął w tych dniach 
podczas lotniczego ataku na Na- 
czang, stolicę prowincji Kiangti.

Poniedziałkowe nadzwyczajne 
posiedzenie japońskiej rady mini 
strów, które odbyło się po współ, 
nym posiedzeniu Rządu i cesar. 
skiej kwatery głównej trwało prze 
szło trzy godziny. Minister spraw 
zagranicznych Hirota zdał spra 
wozdanie z wspólnych obrad ga
binetu z cesarską kwaterą gótwną, 
po czym wywiązała się dyskusja, 
w której przede wszystkim zabrał 
głos minister spraw wewnętrz
nych admirał Suetsugu, który wy. 
powiedział się za oficjalnym ogło 
szeniem wojny przeciwko Chinom, 
jeżeli Rząd Czang - Kai -  Szeka 
nie zmieni swej polityki w stosun
ku do Japonii. Według dziennika 
„Asahi" Suetsugu uważa, Iż nale. 
ży obecnie zadać ostateczny cios

Czang - Kai • Szekowi pod wzgłę 
dein wojskowym i finansowym, 
odcinając dowóz materiału wojen 
nego do Chin.

W końcu osiągnięto porozumie 
nie. W stosu ku do Czarg-Kai- 
Szeka będzie kontynuowana obec 
na polityka. D >póki Czang - Kai- 
Szek nie zmieni swego stanowi-

Trzęsienie ziemi
zniszczyło miasto

W Peru wskutek gwałtownego 
trzęsienia ziemi poważnie ucier- 
piało miasto Huancabamba, liczą, 
ce 6 tysięcy mieszkańców, położo 
ne u podnóża gór Cerro Pasco. Ki! 
kanaście domów zawaliło się. Zgi 
nęło dwadzieścia pięć osób. W 
Oxampa trzęsienie ziemi zniszczy 
ło również kilkanaście domów.

S.O.S. na morzu
Prywatna stacja odbiorcza w 

Londynie przejęła serię sygnałów 
S. O. S., wysyłanych, jak się zda- 
je, przez statek hiszpański. Statek 
donosi, że znajduje się w środko
wej części Atlantyku i szybko to 
nie. O ile można wywnioskować 
z komunikatu, podanego w zlej an 
gielszczyźnie, statek nazywa się 
„Britannic".

A n ty ja p o ń s k ie  
dem onstracje  

w Singapore
Agencja Domei donosi: W 

poniedziałek doszło w Singapore 
do antyjapońskich demonstracyj, 
w których wzięło udział około ty 
siąca Chińczyków.

JAPOŃSKI MIN. WOJNY 
GEN. SUGIYAMA

U rh w a ły  ch iń sk ie j rad y  w o je n n e j

Nieprzejednane stanowisko Chin
Marsz. (zang-Kai-Szek odrzucił znowu warunki pokojowe Japon i

Prasa chińska donosi o zwoła
niu rady wojennej pod przewod
nictwem Czang - Kai • Czeka, na 
której zapadły ważne uchwały. 
Postanowiono w  miarę możności 
przeciwdziałać planowi japońskie 
mu połączenia południowej i pół
nocnej armii japońskich. Obecnie 
rozdzielone one są przestrzenią 
420 km. długości. Postanowiono 
skierować na te dwa fronty nowe 
formacje chińskie, liczące około 
10 dywizji.

Za główną wadę organizacji 
chińskiej uznano brak jednolitego 
dowództwa 1 koordynacji działań 
poszczególnych grup. Powzięte

pod tym względem postanowienia 
nie zostały ogłoszone.

•  •
Ambasador niemiecki Traut- 

mann, który pośredniczył w  zapo- 
znaniu Czang - Kai - Czeka z wa.

W  „Trzeciej" Rzeszy zanolawana gwałtowny wzrost

Wzrosło rówiiież szpiegostwo i „przestępstwa kościelne”
Numer styczniowy „Deutsche 

Justiz" zawiera dane o stanie prze 
stępczości w Niemczech. Porówna 
nie ilości przestępstw w  odpowied 
nim okresie 1936 roku wykazuje 
spadek liczby morderstw rabun- 
kowych, podniosła się natomiast 
liczba zabójstw z powodów osobi 
stych (przeważnie politycznych).

Liczba przestępstw na tle mająt 
kowynt utrzymuje się na mniej wię 
cej tym samym pozio.nie. W ka. 
tegorii przestępstw przeciwko o

byczajności zanotowano spadek 
o 9 proc., bez uwzględnienia ho
moseksualizmu i spędzania płodu, 
w tej bowiem dziedzinie liczba 
oskarżeń wzrasta i musiano za-

S p ra w o z d a n ie
V a n  l e s l a n d a
o sytuacji gospodarnej świata* litycznem u'

Z a m a c h y  we F r a n c j i
były dziełem „Białych Kapturów1*

Min.sier spraw wewnętrznych 
Francji Dormoy złożył w ponie
działek wieczorem prasie oświad
czenie, z którego wynika, że wła
dze francuskie ustaliły niezbicie, 
że wszystkie ostatnie zamachy ter 
rorystyczne we Francji, które wy
wołały olbrzymie oburzenie fran
cuskiej opinii pubŁcznej były dzie 
lem „Białych Kapturów". Zama
chowcy dążyli do wywołania woj 
ny domowej we Francji, która — 
być może — doprowadziłaby do 
wojny zewnętrznej. Minister przy

okazji rozprawił s.ę z twierdzenia 
mi przywódcy sprzysiężenia, że 
broń była gromadzona dla prze
ciwdziałania jakiemuś legendarne 
mu zamachowi komunistycznemu. 
Brednie te naturalnie nie rniaiy 
żadnych podstaw. Jedynym celem 
tej szajki było obalenie ustroju re 
publikańskiego, co oczywiście n‘e 
mogło się udać, gdyż Republika 
jest mocna; tkw i ona w sercu każ 
dego Francuza, który zawsze go
towy będzie jej bronić.

Ryby... zgasiły światio
w cafgm  m .eś& e

Okazało się, iż do basenów, do
starczających wodę do elektrow
ni, dostały się masowo ryby, któ
re unieruchomiły turbiny ( !) .  Ry 
by przedostały się do kanału z 
powodu zamarznięcia jeziora Ta- 
bacaria. Naprawa trwała 3 godz.

W Konstancy nieoczekiwanie 
zgasło w  godzinach wieczornych 
światło w całym mieście, powodu 
ją t  wstrzymanie ruchu ulicznego, 
popłoch w lokalach i przerwę w 
przedstawieniach teatralnych i  k i
nowych.

Van Zeeland po powrocie z Lon 
dynu, zaprzeczył kategorycznie 
wiadomości, zamieszczonej przez 
Pertinaxa w  „Echo de Paris", ja- 
koby przygotowane przez Van 
Zeelanda sprawozdanie, zawierać 
miato projekt odstąpienia przez 
Belgię Konga. Sprawozdanie ogło 
szone zostanie za kilka dni.

„Latająca forteca" 
prze>edała  

cały kontynent amerykański
Czteromotorowy samolot bom

bowy, znany pod nazwą „Latają, 
cej Fortecy" przeleciał kontynent 
amerykański, pokrywając w ciągu 
II  godzin odległość 3700 kilome- 
trów i ustanawiając rekord dla sa 
molotów wojskowych. Załoga skła 
dała się z pilota podpułkownika 
i 5 ludzi.

runkami pokoju, proponowanymi 
przez Japonię, a odrzuconymi 
przez chińskiego marszałka, w cią 
gu ubiegłego tygodnia dwa razy 
odwiedził Czang - Kai • Szeka i 
miał z nim dłuższe rozmowy. Pra- 
sa twierdzi, że Trautmann miał x 
ramienia Japonii zaproponować 
Czang .  Kai - Czekowi nowe, bar
dziej nadające się do przyjęcia wa 
runkł pokojowe, ale i te warunki 
spotkały się z kategoryczną odmo 
wą Czang-Kai-Szeka.

ZIOŁA UZD R A W IA 1A
Nie czekaj z chorobą, zioła leczą 
nerwy, płuca, żołądek, reumatyzm, 
ischiss, natarczywy ból głowy, bez- 
seuność. W różnych chorobach przy, 
chodzimy z niezawodną pomocą. Fa. 
chowe porady na miejscu. Zielmctwo, 
Nowy .  Świat 12 — 12, teł. 867-55.

stosować ostre represje. Również 
wzrosła ilość przestępstw dewizo
wych, jak  i liczba wypadków szpie 
gostwa, wobec czego stosuje się 
w tych wypadkach najsurowsze 
sankcje.

Swoistą kategorią przestępstw 
są „sprawy kościelne". Czasopi
smo stwierdza, że r. 1936 w Niem 
czech stał głównie pod znakiem 
walki przeciw „katolicyzmowi po- 

podczas gdy w r. 
1937 zwrócono się ostro przeciw j 
„politykującym duchownym ewan 
gelickim". Ponadto wytoczono 
duchowieństwu wielką ilość proce 
sów o „przestępstwa obyczajo
we". Na tym tle zanotowano ostat 
nio szereg nowych aresztowań.

12 statków sowieckich ugrzęzło
w lodich podbiegunowych

2 .0 0 0  ludzi groź śmierć
Donoszą ze SZiOrfiioimu, że czie 

ry sowieckie łamacze lodu i  8 so
wieckich statków handlowych, li
czących ogółem 2 tys. ludzi zało
gi, ugrzęzło w lodach na Oceanie 
Lodowatym, w odległości około500 
kim. na północ od Syberii. Wegług 
oceny kół fachowych, szanse przyj 

Ostatnia depesza I wiadanuScl na ciała nun eru

„eta z pomocą zamarzniętym stat
kom sowieckim są znikome. Od 
dłuższego już czasu z wszystkimi 
tymi statkami stracono łączność 
radiową. Zachodzi obawa, że nie- 
które z nich uległy zmiażdżeniu 
przez lody i  zatonęły.

r  WIADOMOŚCI SPORTOWE i
AUeiyKa

Zatwierdzona konfiskata
„M otorów **

Zegadłowicza
W Krak°wie odbyła się rozprawa 

z odwołania Emila Zegadlow cza o 
konfiskatę jego ostatniego utw“ro 
p t. „Mol»ry“, a którą to konfiskatę 
zarządziło w listopadzie ub. r. Staro. 
stw> Grodzkie w Krak°wie.

Rozprawa ta wywołała duże zain
teresowanie i sala wypełn ia się pu
blicznością. Na wstępie jednak r«z. 
prawy prokurator postawił wniosek o 
przepi°wadzenie r°z.prawy przy zank 
n ętych drzwiach, ze względu na tn ’. 
menty polityczne i obyczajowe, za
warte w t-konf.skowanej książce. Mi- 

s-przeciwu zastępcy Zegadłowicz* 
Putka, trybunał po krótkiej nara. 

dzie zarządził tajność r«zprawy. P° 
przeprowadzeniu rozprawy trybunał

'  ano w ił nie uwzględnić sprzeciwu 
ieresowanych i zatwierdził w ca. 

łości konfiskatę książki „Motory*
wraz z ilustracjami.

ELEKTRYCZNOŚĆ MISTRZEM 
WARSZAWY W ZAPASACH

Mistrzostwo klasy A okręgu war
szawskiego w zapasach zdobyła defi
nitywnie drużyna Elektryczności. 
Wicemistrzem został Fort Bema, a 
dalsze miejsca zajęły Legia, Skra i 
Policyjny Klub Sportowy. Mistrzo
stwo klasy B zdobyła Pasta, która 
wejdzie do klasy A na miejsce Poli
cyjnego Klubu Sportowego zdegra
dowanego do klasy B.

PIŁKA NOŻNA
CZY DOJDZIE DO MECZU 
PIŁKARSKIEGO ANGUA. 

POLSKA
W rozmowie z dwoma dziennika

rzami polskimi bawiącymi w Lon
dynie. sekretarz angielskiego związ
ku piłkarskiego oświadczył m. in„ że 
związek angielski byłby skłonny do 
pertraktowania w sprawie meczu 
Anglia - Polska na wiosnę r . 1939 
a następnie możnaby pomyśleć o me
czu rewanżowym w Anglii.

Bilans snottu salsu ego

sezonie ubiegłym olbrzymie postępy. 
Sport ten stał się przede wszystkim 
sportem naprawdę masowym. Mi
strzostwo Polaka w Pucku zgroma
dziły aż 130 osad z 31 klubów. Ró
wnocześnie nastąpiło znaczne podnie 
sienie klasy naszych zawodników, 
Największy postęp notujemy w je
dynkach: Sobie-aj w ciągu 1 roku 
poprawił się o kilka klas i obecnie 
należy już do czołowej klasy mię
dzynarodowej Gorzej jest z dwój- 
kami. Nie mamy dotychczas dobrze 
zgranej osady, któraby mogła wy
stąpić z pewnymi szansami na are
nie międzynarodowej.

W sezonie ubiegłym rozegraliśmy 
p’eirwsev międzypaństwowy mecz a 
Niemcami przegrywając 32:66.

Wznowiony międzynarodowy gór
ski wyścig na Dunajcu najważniej
sza impreza kajakowa w kraju za
kończył się zdecydownym awycię- 
stwem gości zagranicznych. Tytuł 
mistrza Polski zdobył po raz trzeci 
mistrz olimpijski Au-triak Hradets- 
ky Gregor przed Daędołowskim.

W klasyfikacji klubowej

ska Lechia przed l s Lwów,
KAJAKARSTWO 

Jeden z najmłodszych naszych
sportów, kajakarstwo, poczynił w



Proces fałszywego inżyniera „Wspólnoty Interesów" W iadomości Polsk?*
n ^ ed Okręgowym w
'-w rio w ie  rozpoczęła się w po-

*e*’**Ałek rozpisana na dwa dni 
^ p ra w a  przeciw 32-1. Czesławo-

1 Starosolskiemu, przebywają- 
Ccmu od 27 sierpnia ub. r. w wię.

®*'u za oszustwa i fałszerstwa, 
/•konane na Śląsku. Starosolski 
.  4 żonaty, jest on synem wyż-

urzędnika.
PRZESTĘPCA zawodowy.
Akt oskarżenia obejmuje 10 

pisma maszynowego. Sta-
^*° ls k i traktowany jest w  nim, 
-> *o przestępca zawodowy 1 pro-

Urator za wnioskował w akcie o- 
8 lże n ia  umieszczenie oskarżone, 

po odbyciu kary w zakładzie 
a niepoprawnych. Na rozprawę 

P°wołano 12 świadków oraz licz.
dowody rzeczowe, łącznie z 

Ekspertyzą grafologiczną sfałszo-
#n,ych dokumentów I weksli. 

„CZARNA RĘKA".
Skarżony racpoaząl *wą karierę 

lawie szkolnej, organizując w 
/akowskiej zakole Im. Hoene-Wroń- 

Eitązek terrorystyczny pod 
..Czarna Ręka", »  oo został 

etfowany z zakazem przyjęcia do 
Wssywkich szkół państwowych i pry 

w Polsce Na skutek proś.
. rodziców oskarżanego, zajmują. 

TT* wyższą pozycję społeczną, 
«*n. Wyznań Rei. i Ośw. Publ. ze. 
**oliło mu wyjątkowo, na złożenie 
'T ttrainu maturalnego, jako ekster- 
u^eie w I Państwowej Szkole Real-

®e Lwowie.
-BAJECZNA KARIERA".

Kariera Starosolski ego była nie- 
**7kle błyskotliwa i bogata. W ®wo- 

oszustwach, z których nieliczne 
Eylke sdolano mu udowodnić, był 
ńietwykle pomysłowy. Nie cofał ®'ę 
Jednak talcże i  przed kradzieżami, a 
ń»»et istnieją poważne poszlaki, że 
maczał ręce i  w napadach rabunko

T a b e la  w y g ra n y c h
5 dzień ciągnienia IV klasy 40-ej loterii państwowej
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wych. W kartotekach śledczych urzę 
dów policyjnych w Polsce jest on 
wielokrotnie notowany, jako podej. 
rżany o liczne oszustwa, kradzieże 
i napady rabunkowe. Karany był 4 
razy za oszustwa i kradzieże, a o- 
statnio przebywał w więzieniu w 
Stryju w areszcie śledczym, w 
związku z oszustwami, dokonanymi 
na azkodę firmy radiowej „Capel- 
lo“ z Katowic, których dopuścił się 
na terenie Małopolski Wschodniej. 
Po ucieczce z więzienia, Czesław Sta
rosolski przybył na Śląsk i zamiesz
kał u Romana Raszewskiego w Wiel
kich Hajdukach. Tu na utrzymanie 
zaczął „zarabiać" nowymi oszustw®, 
mi.

OSZUSTWA WEKSLOWE.
Przede wszystkim awróeił się do 

pośrednika Alfreda Rdesenfelda z 
Katowic, przedstawiając adę za inży
niera z prośbą o zdyskontowanie mu 
wekaij klijentowskich, z żyrem firmy 
„Technicum" w Krakowie, z którą 
miał być w stosunkach handlowych, 
oo potwierdzała okazywana przezeń 
korespondencja. Ponieważ wszystko 
to budziło zaufanie, Riesenfeld za
prowadził Starosolskiego do dyskon
tem  Mendla Gołębiowskiego w Sos. 
nowcu, który zdyskontował mu wek
sel na 800 ri. Mając już pieniądze, 
wynajął sobie u Markowskiego lo- 
kal na warsztat radiowy. Przyjmo
wano zlecenia na naprawę aparatów, 
względnie montaż nowych z dostar
czonych caęścd uzyskanych od kii- 
Jentów, nie były wykonywane, a  po
wierzone mu aparaty, wzgl. częśd, 
Starosolski sprzeniewierzył i sprze
dał. Mając już nawiązane stosunki z 
Mendlem Gołębiowskim, Starosolski 
zwrócił się do niego ponownie o dys
konto d ii szych weksli na sumę 2.100 
zł. z wystawieniem firmy „Esbrok 
Motor", dalej Aron Griinbaltt, Za
kłady Przemysłowe „Technicum" i
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apteki K. Wendy w Warszawie. Za i 
weksle to Starosolski otrzymał od 
Gołębiowskiego 1.900 zt.

Zrobiwszy już tak dobry początek, 
Starosolski chciał u Gołębiowskiego 
zdyskontować dalsze weksle na su- J 
mę 3.100 zł., jednak dy skon tor na . j 
brał podejrzeń i oświadczył, że 
zdyskontuje te weksle dopiero po 
zainkaaowaniu poprzednich. Tymcza
sem Starosolski zapoznał się z dr. 
Włodzimierzem Wątockim, urzędni
kiem fiitmy „Gaesche", któremu za
ofiarował się z dostawą generatora, 
jako rzekomy właściciel firmy „La. 
boratrium Radiotechnlcoie dla prą
dów wysokiej częstotliwości" — i, po j 
złotoniu oferty, otrzymał zaliczkę w | 
wysokości 50 proc, ceny generatora, i 
t. J. 800 rt.

INŻYNIER
„Z  BOGATĄ PRAKTYKĄ".

W lipcu ub. roku Starosolski roe- [ 
począł starania o uzyskanie posady , 
w hude „Batory" w Wielkich Haj-1 
dukach, przedstawiając się za inźy-! 
ndera-elektrotechnłka z bogatą p rak -1 
tyką zagraniczną, a m. in. z Austrii 
w „Leobersdorfer Maschinen Fabrik" j 
A. G., „Bóhler HUtten Walzworke", 
„Auatro-Daimler Werke” oraz z Cze. j 
chosłowacji z Aerostatni Zakłady, 
w Kopriwniey. Przedłożył przy tym j 
odpisy świadectw z tych zakładów, 
uwierzytelnione przez notatiuszą dr. | 
Wydrę w Nowym Targu, oraz odpis 
promocji na inżyniera politechniki 
wiedeńskiej, pismo polecai.yre konsu- j 
latu polskiego w Pradrct i świadec- ] 
two obywatelstwa, wystawione przez 
Starostwo w Nowym Targu. Ponie. 
waż w hucie „Batory" nie był po- 
fcrzebny inżynier .  eloktryk, skiero
wano go do huty „Zgoda", również 
należącej do koncernu „Wspólnoty 
Interesów", gdzie po przeegzamino. | 
waniu go przez inżyniera Smomal 
Adolfa, przyjęto go jako inżyniem-

konstruktora z płacą początkową 
850 zt. Przyjęte podanie Starosol
skiego przekazano do akt personal
nych generalnej dyrekcji „Wspólne, 
ty", któremu to wydziałowi dostar
czył Starosolski wszystkich wymaga
nych dokumentów. Wszystko oczywi- 
śaic Starosolski sam sobie sfabryko. 
wał, posługując się — podobnie jak 
i przy wekslach— sporządzoną ręcz
nie z gipsu pieozątką nieistniejącego 
notariusza „dr. Wydry w Nowym 
Targu".

BOMBA PĘKA.
„Inż. Zbigniew Wielski" rozpoczął 

swą pracę w hucie „Zgoda" i wy
wiązywał się z niej ku zadowoleniu 
swych przełożonych i kolegów. Tym
czasem bomba pękła niespodziewa
nie. Z końcem sierpnia Komisariat 
policji w Wielkich Hajdukach otrzy
mał poufną wiadomość, że na stano
wisku tnżyniera-konstruktom w hu
cie „Zgoda" pracuje pod fałszywym 
nazwiskiem „inż. Zbigniewa Wiejskie 
go" zbiegły z więzienia w Stryju ! 
poszukiwany listami gończymi oszust 
Starosolski. Również w tym samym 
czasie poczęły napływać meldunki o 
nowych oszustwach, dokonywanych 
już pod tym nowym nazwiskiem. Po. 
licja przeprowadziła rewizjo i aresz
towała Staropolskiego. Okazało się 
wówczas, że wszystko, czego się 
tknięto było sfałszowane a  np. na 
wekslach umieszczono nawet nieist
niejące firmy i osoby.
O niepospolitych „zdolnościach" Sta 

rosolskiego świadczy, że w cza-de 
swej pracy w hucie „Zgoda" pobrał 
zaliczkę na podstawże sfałszowane
go przez siebie podpisu dyrektora 
huty, inż. Jana Pobrzańskiego i pod 
pis ten był tak podobny, że kasjer 
huty, Edward Drwońde, bez waha
nia wypłacił mu na ten sfałszowa
ny kwit 100 ad.

Starosolski w toku śledztwa wy.
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ZWOLNIENIE Z WIĘZIENIA 
^BISKUPA" KOWALSKIEGO
„Biskupa11 mariawitów Kowal- 

skiego zwolniono z więzienia k ar 
nego w Rawiczu, gdzie odsiady
wał karę za niemoralne oeyny.

Zasądzony on zoetał twego cza
su na 1 i pól roku więzienia, z 
czego na mocy amnestii darowa
no mu obecnie trzy lata. Po o- 
pujrezenru więsienia Kowalski u- 
dał się pu-piesanym pociągiem 
do VI airzawy.

SKAZANY NA ŚMIERĆ.
Dn. 10 b. m. odbyła się w no

wogródzkim Sądzie Okręgowym 
rozprawa przeciw Adamowi Sze- 
iigowskiemu, oskarżonemu o za
mordowanie przed kilku tygod
niami w celach rabunkowych wie
śniaka pod Nowogródkiem i 
stróżki przy szkole powszechnej 
w Zapolu gm. korelicklej.

Szeligowski skazany został na 
karę śmierci przez powieszenie. 
SAMOBÓJSTWO MAŁŻONKÓW.

Ubiegłej nocy popełniło w Po. 
znaniu samobójstwo przez zatru
cie się gazem świetlnym młode 
małżeństwo, Stanisław i  Zofia 
Preigelowie, właściciele sklepu ko- 
loniałnego przy ul. Małeckiego 
Otworzyli oni główny kurek, do
prowadzający gaz do zegara, to 
też ilość gazu, który nagromadził 
się, była tak ogromna, że jeden z 
sąsiadów, Antoni Wojciechowski,

parł się by wiedział o tym, iż wszy- 
stade weksla były sfałszowane I 
twierdził, że działał w dobrej wie
rze, zaś co do dokumentów, przed
stawionych „Wspólnocie", na zasa- 
daie których uzyskał tak odpowie
dzialną posadę, twierdzi, że ehedat 
mieć uczciwie zapracowany kawałek 
ehleba.
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który wraz z kilku innymi osoba
mi brał udział w akcji ratunko
wej, uległ także zatruciu i pogo
towie musiało go zawieźć do szpi
tala.

Samobójcy zostawili list I testa, 
ment. W liście proszą o pocho
wanie ich w wspólnym grobie a w 
testamencie rozporządzają swoim 
dobytkiem. Jakie były przyczyny 
rozpaczliwego kroku na razie nie 
ustalono.

SENSACYJNY PROCES.
W wileńskim Sądzie Okręgo. 

wy rozpoczął się sensacyjny pro
ces 8 osób z Wilna i Warszawy 
oskarżonych o oszustwa popełni© 
ne na szkodę kilkunastu obywa- 
teti sowieckich oraz Skarbu Pań- 
stwa Polskiego a ponadto o u- 
prawianie operacji finansowych 
zakazanych dekretami Pana Pre
zydenta R. P. o obrocie dewizo
wym. Na ławie oskarżonych za
siadają adwokaci z Wilna: Izaak 
Długacz i Józef Gordon, adwokaci 
warszawscy: Nikodem Frydman, 
razem z żoną Esterą i adw. Lu
dwik Dieshaus z żoną Ewą, kupiec 
Mordka Grucherman oraz buchal- 
terka Sara Czlenowa. Działal
ność oskarżonych opierała się o 
warszawską spółkę „Fiducia", bę. 
dąca ekspozyturą moskiewskiego 
„Credit biura". Sąd powołał na 
rozprawę 123 świadków i 4 bie
głych.

hacik rad owy
DZIŚ 12.1. — ŚRODA

17X0 Piechota w walca z czołgami 
— jdczyt

19.50 „Rękopisy Chopina w Biblio
tece Narodowej w Warszawie" — J- 
Kaden - Bandrowrki.

21X0 Koncert chopinowski.
21.85 Koncert europejski z Holan

dii.

Radio w a rs z a w s k ie
ŚRODA. 12 stycznia

WARSZAWA I: Pieśń. 6.20 Gimna 
ztyks. 6.40 Muz. (płyty). 7.00 Dzien
nik. 7.15 Muz. — płyty. 8.00 Aud. 
dla szkół. 11.15 Aud. dla szkół. 11.40 
Claude Dehussy. 12.08 Hejnał. 12 93 
Aud połudn. 15.30 Wiad. gosp. 15.45 
„Chwilka pytań" dla dzieci starezysh. 
16 00 Skrzynka językowa. 16.15 To*, 
pourri operetkowe. 16.50 Pog. akt. 
17.03 Piechota w walce z czołgami. — 
odczyt. 13.15 Rec. śp‘ewaczy Lorenz# 
Conati (baryton). 17.50 Obrona konie’ 
czna — pog. 38.00 Wiad. sportowe. 
18.10 Zespoły mardolinirtów 1 cytrzy. 
stów (płyty). 18,30 Program. 18.35 
Aud. dla wsi. 19.00 „Imieniny Pani 
Cecylii" — obrazek obyczajowy s 
pow. S. Otwinowsldego „Marionetki". 
19.20 P'eśni zaściankowe w wyk. Kry 
styny Krahelskiej. 19.35 Wartość ży
cia ludzkiego — odczyt Heleny Ra. 
dllńskiej. 19.50 Rękopisy Chopina - -  
felieton. 20.05 Muz. tan. 20.45 Dzień' 
n!k. 20.65 Pog akt. 2100 Koncert chi- 
pinowski w wyk. Zbigniewa Drzewiec 
kiego. 21.85 Koncert europejski z 
landii. 22-40 Ork. Barnaby von (Jęczy

płyty. 22.60 Ost. dz:ennik.
WARSZAWA II: 13.00 Końcęrt z 

płyt. 14.00 Parę informacyj. 14.03 
Program. 14.10 Koncert rozrywkowy 
— płyty. 15.00 Pog. — Palenie w 
piecach. 15.15 Wiad "sportowe. 15.26 
Ork. M. Winowskiego i M. Wróblew
skiego. 18.00 Sol'ści: Eug. Heffmą'.!'. 
wa — mezzosopran. N. Stokowska, 
Reeincka — skrzynce. 18.50 Muz. lei 
Ir* — płyty. 19.68 Życie kulturahu 
stolicy. 22.00 Młody tea tr  — felieton. 
22.15 Muz. tan. — płyty

KRÓTKOFALÓWKA: 24.00 Dzten 
nik. Co słychać w sporcie polsk m 1 
Pieśni zaściankowe. Chór między 
szkolny. Poznajmy Polskę — Lublin 
Stera Warszawa — pog. Muz. tan.

DZIAŁ LEKARSKI
L e c z n ic e  

EfeMtoraina 32
Jasna 20

WENERYCZNE SKÓRNE 
P»A1|»WR

Od 9 r do 9 w * ! ,  Medrwie do 1 00

Przychodnia Specjalna dla ehorych na

PŁUCA i SERCE
UL Marat. FOCHA 3, (et 30042. Rentgen 
Odma attneana. Porada wraa a prze
świetleniem. Czynna od 12—8 w. Werw, 

na miasto.
LC5ZMIICA wyłączoic dla

R E U N A T Y K Ó W
i AR1KETYKÓW 

na od HI- 1 ■ 4—7 Wierzbowa U

D r .Z .F a |f ltv n ^ Z J36
w niedzielę de 2-ei

Wentr»um, płciowe, skóry
w  leczn icy  b o ż e  7

Ur. in e o .lt  SALANdN
wszelkie analizy lekarskie

ineo.lt
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K R O N I K A  K R A K O W S K A
Komis!a kulturalno-oświatowa Z.Z.K. w Krakowi:

urządza

U ro czystą  A kadem ią
okazji 20-lecia istnienia O rganizacji P olskich K olejarzy  
dn. 16 stycznia 1938 r. o godz. 10-tej przed południem

w sali Teatru „Bagatela*4 przy ul. Karmelickiej 1. 
Na program złożą się:

Zagajenie — Prezes Koła ZZK ., 
w Krakowie, Iow. i .  Czekański, I 
„Marsz Tryumfalny" Fucika — ode
gra orkiestra ZZK. z N. Sącza, „Ko
lejarze Polacy - ich Organizacja w 
ruchu niepodległościowym za cza
sów zaborczych" — referat Gener. 
Sekr. Zarządu Głównego Z. Z. K„ 
tow. St. Grylowskiego, „Histoiia 
Z. Z. K. i rola kolejarzy w Wolnej 
Niepodległej Prisce", referat preze
sa Zarządu Okręgowego ZZK. w 
Krakowie — R Batora, Uwertura 
„Patria" Z. Runda — wykona orkie
stra 7ZK. z Nowego Sącza, „Pieśń 
żołnierska" — Moniuszko — wyko-_ 
no orkiestra ZZK. z N. Sącza, De
klamacje utworów Szymańskiego

T rz y  ia«a w ię z ie n ia  
z a  z a b ó js tw o  w  e fe k c ie

Na ławie oskarżonych sądu 
Karnego w Krakowie zasiad? Teo
f i l Gruszec, pomocnik murarski, 
oskarżony o zabójstwo.

Gruszec w  dniu 25 październi
ka ub. r. w Rabce-Zawodziu, bę
dąc w stanie nietrzeźwym, rzucił 
się ze scyzorykiem w ręku na Fr. 
Antolaka i zadał mu cios z ty’u

Dyżury lekerzy
Dnia 12 stycznia — noc.

Friedman Henryk — Wrzesińska 3, 
teł. 117-79.

Glasner Ignacy — Potockiego S, lei. 
119-04.

Kłeczek S. — Litewska 6, tel. 188-14.
Braciejowski J. — Salinarna 22, tel. 

134-64.

Trzy trupy na zabawie
StronńkdWd baiouowesa w Kazach

W  niedzielę, dnia 9 stycznia 
b. r., Stronnictwo Narodowe w 
Kozach koJo Białej urządziło opia 
lek za wstępem 1.20 zł. od osoby. 
Około godz. 20ej odbyła się za
bawa. Opłatek i  zabawę urządzili 
„narodowcy" w sali Domu Kato
lickiego w Kozach. Prowodyrzy 
endeccy, chcąc odegrać się za nie 
udały opłatek w roku ubiegłym, 
sprowadzili bojówkę z Białej w 
sile 18 ludzi, uzbrojonych w szty
lety, żelaza i jTałki dębowe.

Około godz. 22-ej bojówka z 
Białej bez powodu napadJa na 
zabawie na robotnika Mariana 
Banela, pakując mu sztylet w żo
łądek i ciężko raniąc w  kilku 
miejscach. Jednocześnie bojówka- 
rze puścili w ruch sztylety, sztan 
gle żelazne i palki dębowe, bijąc 
po całej sali wszystkich, kogo 
tylko mogli dopaść. TrwaJo to 
najwyżej 5 minut. Ciężko ranni 
zostali: Jan Banet, Marian i Aloj 
zy Banet, oraz lżej danni: Stan. 
Sikora, Józef Komendera, Józei 
Biały, Władysław Konieczny, Ru 
dolf Konieczny i Roman Górka.

Następnie bojówkarze przenie
śli się do górnych pięter budyn

Psąrzeb tow. lana Janika z przeszkodami
W  dniu 20 grudnia 1937 roku 

długoletni woźnica firmy Landes. 
mann ei Korchaber w  Bielsku — 
tow. Janik zmari na chorobę pro- 
letariacją, osierocając żonę i 
dzieci.

Pozostała rodzina znalazła się 
bez środków do życia. Mimo to 
wdowa pragnęła pochować swe
go męża ceremoniałem kościel
nym. W tym celu zabrała kilka
dziesiąt złotych, otrzymanych od 
towarzyszy firmy Landesman et 
Korchaber, gdzie zmarły pracował 
i udała się do Urzędu pariafialne- 
go w  Bielsku, aby zamówić po
grzeb.
Za same obrzędy kościelne wraz 

z udziałem księdza zażądano od 
niej 160 zł.

pod tyt: „Plakat". „Kolejarze". 
„Prezes Polska Lipo" — oddekia 
mnje sekretarz Zarządu Koła ZZK. 
Kraków, tow. R. Pustek, „Suita kan 
kazka" — Ipolitow-Iwanow — wy
kona orkiestra ZZK. z Nowego Są
cza; „Taniec ■ pochodniami" — 
Mayerbera — odegra onue-slra ZZK. 
z N. Sącza; Popisy Chóru ZZK. i 
Tarnowskich Gór — „Wiązanka pie
śni robotniczych" i „Pieśni Lodo
wych śląskich". „Wieści i  Podhala" 
—J. Ciapski—odegra orkiestra ZZK. 
z N. Sącza; „Mazur" z opery „Hal
ka" — Moniuszko — odegra orkie
stra ZZK. z Nowego Sącza; „Maisz 
ZZK." — 1. Wolfsfcfa — odegra 
orkiestra ZZK. N. Sącza.

w czaszkę. Nieszczęśliwym zbie 
giem okoliczności Gruszec ugo
dził nożem w ma’eńskie miejsce, 
gdzie po trepancji czaszki nie by
ło kości, a przestrzeń między 
czaszką zarośnięta by Ja tkanką 
łączną. Skutkiem tego naruszony 
został mózg i porażone ośrodki 
oddechowe, w następstwie czego 
nastąpił zgno.

W  wyniku rozprawy sędzia dr. 
Bobiiewicz skazał oskarżonego na 
3 lata więzienia, zaliczając mu 
kilkumiesięczny areszt śledczy. 
Jako okoliczności łagodzące przy 
jęto, że Gruszec nie by? dotych
czas karany i że zabójstwa dopu
ścił się w stanie silnego wzruszę, 
nia, będąc równocześnie niezupeł
nie trzeźwym.

f t re m fta  B ie ls k a , B ia łe j i o k c ltc y
O d d zia ł B ia ła , u l. K o m o ro w ic k a  4

ku, skąd d.u odwagi strzelali na 
ślepo z okien z rewolwerów i w 
daiszym ciągu wesoło zabawia!' 
się. Tymczasem komitet zabawy 
i znajomi rannych sprowadzili 
księdza i lekarza miejscowego, 
dr. Kochanego, aby udzielił po
mocy ofiarom. Po godz. 23 nad 
jechaJa policja z Białej, a następ
nie pierwszych trzech ciężko ran 
nych, z powodu zasp śnieżnych, 
przewieziono zamiast autem fur
mankami do spitala w Białej.

Mimo natychmiastowej pomocy 
lekarskiej Jan Banet i Marian 
Banet zmarli jeszcze tej samej 
nocy. Stan zdrowia Alojzego Ba 
neta jest bardzo ciężki.

Zamordowany przez endeków 
Marian Banet był członkiem 
„Strzelca" w Kozach. Przed 
śmiercią wskazał on policji swe 
go oprawcę. Tak samo ciężko 
ranny Alojzy rozpoznał bojówka 
rzy. Oko-Jo 10 bojówkarzy policja 
aresztowała; dalsze dochodzenie 
w toku.

Oburzenie ludności Kóz z po 
wodu masakry spokojnych oby 
wateli jest wielkie.

Na płacz kobiety, skąd weźmie 
taką wielką sumę pieniędzy, zre
dukowano tę kwotę do zł. 120.— 
Wreszcie ustalono, że pogrzeb od 
będzie się dnia 23 grudnia 1937 r. 
o godz. 3-ciej po poł.

Robotnicy firmy Korchaber — 
chcąc wziąść udział w pogrzebie, 
o godz. 2 po południu przerwali 
pracę.

Gdy zgromadzono się na po
grzeb, wdowa została zawiado
miona, że pogrzeb nie może się 
odbyć, ponieważ nie ma księży. 
Czyżby Urząd parafialny nie wie
dział o tym przy inkasowaniu — 
jak dla wdowy horendalnej kwoty 
— 120 zł.

Pogrzeb odbył się wobec tego 
dopiero w dzień następny. Robot

Pomocnicy bandyty Oczkowskiego
Ranni w  tzaiie  pościgu poLtsrinegs

Jak już donosiliśmy, w czasie 
walki z policją został zabity koło 
Myślenic groźny opryszek Ocz- 
kowski. Za czJonkami jego ban
dy rozpoczęto energiczny pościg

Podczas obławy, przeprowadzo 
nej w sobotę, natknął się pat-ol 
policyjny w  Budzowie koło Wa
dowic na dwuch członków szajki 
Oczkowskiego: Józefa Pieczarę i 
Ignacego Nowaka.

H i s t o r i e  d n i a
Tego samego dnia na terenie szpi-Nagły zgon. W pociągu osobowym 

oa stacji kolejowej w Krakowie zmar
ła nagle na udar serca Józefa Jasińska, 
lat 69, służąca, zam. w Krakowie przy 
nl. Batorego 7. Zwłoki przewieziono 
do Zakłada Medycyny Sądowej.

Zderzenie samochodu pocztowego z 
taksówką. Na moście Piłsudskiego zde
rzyły się dwa samochody, jadące z 
przeciwnych stron. Mianowicie auto 
pocztowe zostało najechane przez tak
sówkę, jadącą lewą stroną z nadmier
ną szybkością. Wóz pocztowy został u 
szkodzony. Szofer taksówki zbiegł.

Ofiara ślizgawicy. Przechodząc ulicą 
Słowkoweką, Helena Glatz, zam. przy 
□1. Długiej 74, poślizgnęła się i upa
dła. doznając złamania nogi. Wezwany 
lekarz pogotowia przewiózł ofiarę wy
padku do lecznicy związkowej przy ni. 
Garncarskiej.

Włamanie. Policja zatrzymała Mie
czysława Zatorskiego bez zajęcia i sta
łego miejsca zamieszkania. Zatorski 
włamał się do sklepu Szymona Achle- 
ra przy nl. Rzeźniczej 31, skąd ckradł 
różne towary, wart. 800 zł.

Dwa pożary. Straż pożarna została 
wezwana do składu węgla Jana Kwiat
kowskiego przy nl. Zwierzynieckiej 9, 
gdzie w kancelarii od rozpalonego pie
ca zapaliła się podłoga.

nlcy złożyli na trumnie zmarłego 
wieniec z czerwonymi wstęgami, 
lecz gdy zwłoki znalazły się w ko 
ściele, podszedł kościelny i zażą
dał zdjęcia czerwonych wstęg — 
grożąc, że ksiądz nie przyjdzie od 
prawić modiów. Czerwonych 
wstęg mimo, że raziły kościelne
go — nie usunięto z wieńca, a 
ksiądz już bez dalszych przeszkód 
odprowadził zwłoki na cmentarz.

Zmarły — oprócz tego, że naie-

Eiurokratyrzne i nieliiośdwe p o k iw a n ia  
Zaiiadii Gminnego w Porąbie

Otrzymaliśmy nasiępującc pis-1 chora była w stamie iść pieszo? Je 
ni0; dynie dzięki troskliwej opiece Z03-

• Zachorować mi ciężko żona. bs la l i  uratowana od śmierci.-Jak mi 
, , I n i nn o domn a „r 1 7„rumnvni Krzv— 

dąca przed rozwiązaniem. Boją.
się—niebezpieczens-wa życia; 
brałem ją (jo szpitala w Bia.ej. Gnu 
na Porąoka zobowiąza.a się po
kryć koszta przewozu do szpi.ala 
w kwocie zł. 31.75 wobec urzędni
ka z Czerwonego Krzyża. Podczas 
leczenia ciiorej zosta.em wezwa- 
ny przez Poits i Czerwony Krzyż 
w Białej dó zapłacenia rachunku 
za przewóz.'

Będąc w bardzo krytycznym, po
łożeniu, bez żadnego wyjścia, ra
chunku nie móg.em pokryć, to też 
zwróciłem się ustnie i pisemnie do 
Starostwa w Biaiej z prośbą o zro 
bienie tego z funduszów Opieki 
Społecznej. Zarząd Gminny Porą
bki zrazu obiecał mi, że koszty po 
kryje częściowo, jednak przyrze
czenia nie dotrzymał, bo dnia 18 
grudnia b. r. na posiedzeniu Rady 
Gminnej odmówił stanowczo pokry 
cia kosztów. Tak oświadczył mi 
p. wójt Kaczmarczyk i jego sekre
tarz Stankowski. Ten ostatni po 
wiedział, że dostarczenie do szpi
tala i leczenie nie było potrzeb
ne ( ! ) ,  a chora ntogla się udać pie 
szo, lub furmanką, by nie narazić 
gminy na niepotrzebne wydatki.

Panowie dygnitarze i ojcowie 
gminy, czy wy inacie ludzkie uczu
cia?

Możeby sekretarz i wójt udali 
się swym autem do szpitala w Bia 
łej i zapytali, czy pomoc lekarska 
była koniecznie potrzebna i czy

Obaj bandyci na widok policji 
poczęli uciekać, a kiedy wcżwama 
do zatrzymania się nie poiskułko- 
wały,, posterunkowi użyli broni.

Strzajy były ceirte. Nowak ra
niony został w biodro i przedra
mię. Rannego bandytę zdołano 
ująć. Przewieziono go do szpitala 
więziennego w Wadowicach. 
Drugi bandyta zdołał zbiec .

tala żydowskiego zapaliła się ściana 
drewnianego baraku. Ogień powstał w 
mieszkania dozorcy od rozpalonego 
pieca kuchennego.

Echa nożowej rozprawy 
djru braci

Napadnięty na ul. Miodowej 
przez brata 18-letni Landau Sche- 
uer, jak wykazały dochodzenia 
policyjne, sam sprowokował zaj
ście.

Sprawca napadu, 15-letnł Ber
nard Schęuer .dał Landauowi do 
przeehowariia drobne oszczędno
ści w sumie 6 z!., za które chcial 
kupić sobie ubranie. Erat sumę 
tę wydał.

Na tym tle doszło do kłótni, w 
czasie której Landau Sch. miał 
się rzucić z siekierą na młodszego 
Bernarda. Bernard w obronie wła
snej wyciągnął nóż 1 ugodził bra
ta w lewy pośladek.

Władze policyjne spisały pro
tokół i zwolniły zatrzymanego 
Bernarda Scheuera z aresztu.

żał do Klasowej organizacji—był 
członkiem Związku Woźniców. 
Ks-ądz dwukrotnie dziękował nad 
grobem Związkowi Woźniców za 
udział w pogrzebie, ale zapomniał 
podziękować robotnikortt firmy 
Korchaber.

Na tym miejscu rodzinie skra
damy wyrazy giębokiego współ
czucia z powodu zgonu tow. Ja
na Janika.

oświadczono w Czerwonym Krzy
żu, pogotowie ratunkowe nie jest 
zobowiązane jeździć bezpłatnie do 
uoiieg.yćn wiosek.

W sprawie udzielenia wsparcia 
z Funduszu Op.eki Spo.ecznej i po 
mocy zimowej mej osobnej prośby 
me rozpatrzono.

Szymon Sadlik, 
MiędzybroUue 83.

O dczyt
Mimo, że był to przedostatni 

dzień starego roku, na zaprószenie 
Zarządu Okręgowego TUR. w dn. 
30 grudnia 1937 r. zgórą dwieście 
osób przybyło do sali Domu Ro
botniczego w Bielsku, aby wys.u- 
chać odczytu vicej/ezesa Zarządu 
Głównego TUR., tow. Próchnika, 
na temat „Co widziałem w Pary
żu?".

Towarzysz prelegent w  popular 
ny sposób podzielił się ze zgroma
dzonymi swymi wrażeniami z po
bytu w stolicy ludowej Francji, 
gdzie był we wrześniu przez kilka 
dni na Międzynarodowym zfeź 
dzie spółdzielczym.

Całość odczytu wywarta na zgrc 
niądzonych silne wrażenie.

Tow. Pysz podziękował prelegen 
łow i za treściwe naukowe wywo
dy; podziękował zebranym za 
przybycie i zamknął zebranie T. 
U. R. okrzykiem na cześć TUR. 
Przed rozejściem się odśpiewano 
„Czerwony Sztandar".

R e p e r t u a r
TEATR IM . J. SŁOWACKIEGO.

Środa, 12. I. „Gałązka rozmarynu".
Czwartek, 13. I. „Gałązka- rozmarynu"
W środę i w czwartek stale zapełnia

jąca widownię „Gałązka rozmarynu" 
Zygmunta Nowakowskiego, w opraco
waniu scenioznym autora. W sztuce u- 
dział biorą: H. Bielska. A- Klońska.
J. Korecka. W. Niedziałkowska. T. Su
checka, A. Walewska. T. Białkowski. 
W. Biegański, T. Burnatowicz, S. Czaj
kowski, K. Fabisiak. J. Kaliszewski, T. 
Kondrat, W. Kolwas, W Macherski, Z. 
Modzelewski, W. Nowakowski, K. O 
paliński, L. Ruszkowski, K. Szubert. 
R. Wroński i in.

DRUGI I  OSTATNI WYSTĘP słyń- 
nyeh śpiewaków zagranicznych Dinu 
Badescn i Scrbana Tassiana odbędzie 
się w operze Verdi‘ego „Rigoletto", w 
poniedziałek, dn. 17 b. m.

CHÓR DANA WE WŁOSZECH.
Ogromny sukces odniósł słynny chór 

Dana na koncertach wo Florencji, Try- 
j-ście, Modenie i Mediolanie. Znako
mity zespół spotkał się z tak entuzja
stycznym przyjęciem zarówno publicz
ności, jak i prasy, że pozyskany został 
na szereg dalszych koncertów.

Co grają w kinoteatrach
KINO DOMU ŻOŁNIERZA: „Kałą 

źątko
A D R IA : „Dziewczęta z Nowoli - 

pek".
ATLANTIC: „Siódme niebo" i 

, N :cfceżpieczna blondynka".
BAGATELA: „Parada miłości" i 

rewia „Jak w raju".
PROMIEŃ: „Czar cygai.erii'.
STELLA: „Znachor".
ŚWIT: „Droga cesarska".
UCIECHA: „Linia Maginota".
WANDA: „kti stu i ona jedna". 

TEATR POLSKI
Niedziela, dnia 9 b. m. o godz. 16: 

„Lyzistrata" i o godz. 20: „Holender 
tułacz".

W e Lw ow ie
M i i  żtta fis ntifflisn Siw

Staraniem redakcji „Sygnałów-, 
w ostatnią niedzielę w lwowskim 
teatrze „Rozmaitości" odbyła się 
uroczysta akademia żałobna ku 
czci Andrzeja Struga. Cały Lwów 
złożył ho;d pamięci Wielkiego 
Cżtowieka i Pisarza. Zarówno Za 
rząd Miejski jak i dyrekcja teatru 

! usicśUnkowaly się życzliwie wo- 
bc.ć tej manifestacji, udzielając 
bezpłatnie sali. Wypełniły ją po 
brzegi tłumy inteligencji i robot
ników. Wiele osób nie mogło 
wejść na salę, z powodu brakuj 
miejsca. Akademia odby.a się w 
niezwykłe uroczystym i podnio-J 
słyni nastroju. Zagaił profesor 
Politechniki, dr. Dezydery Szym
kiewicz, charakteryzując w spo
sób zwięzły i plastyczny Struga 
jako człowieka, działacza i arty
stę. Halina Górska, znana powie- 
ściopisarka, wygłosiła piękne 
wspomnienie o autorze „Ludzi' 
podziemnych". Górska zetknęła j 
się ze Strugiem we wczesnej mło
dości w 1917 i później po słyn
nych wypadkach lwowskich w r. 
1936. Karol Kuryluk w szkicu, o- 
brazującym całą działalność lite
racką Struga, zwrócił szczególną |

Z E  Ś L Ą S K A

W yp ad ek  w  hucie „P iłs u d s k i”
W  stalowni górnej huty „Pilsud 

ski", w  czasie ładowania materia 
tów do wagonów, ulegt nieszczęśl: 
wemu wypadkowi robotnik Ewald

N a pew no  znow u
Komisja z ramienia władz gór

niczych przeprowadzała na kop. 
Giesche szczegółowe badania 
przyczyn ostatnich wypadków.

WskJad komisji wchodzili insp.

R adia
ŚRODA, 12 styczn a

1140 Claude Debussy: Mata suita 
— płyty. 13.00 Koncert życzeń. 13.15 
Koncert popularny — płyty. 14.15 
Poraunik sportowy dla robotników 
przemysłu ciężkiego. 14.25 W ad. bie
żące. 14.83 Wiad. giełdowo. 14.15 
Śpiewa czwórka radiowa. — płyty. 
18.10 Wiad. sport. 18.15 Porady radio 
techniczne. 18.26 „Swaczyna u Do
rotki" — audycja dla dzieci. 18.45 
Higiena ciała dziecka — pog. 18.55 
Program na jutro. 20 00 Zagłębie D j 
browsk:e ma głos — audycja w 2-le- 
cie studia sosnowieckiego. 22.40 Be-

Radio krakowskie
ŚRODA, 12 stycznia

11.40 Z francuskiej twórczości sym 
fonicznej — płyty, 13.45 Koncert roz 
rywk"v.-y — płyty. 14 45 Wiad. bieżą
ce. 14.50 Sławni skrzypkowie — pły. 
ty. 15.25 Lokalne wiad. gosp. 18.11 
Lokalne w ad. sport. 18.15 K n i«w . 
ski dziennik sportowy. 18.20 Klll-ta 
premiera Lokalnego Teatru Wyobraź 
ni: .Arcydzieło Mistrza Andrzeja ‘ -  
słuchowisko wg. O‘Hcnryego. 18.50 
Sprawy społeczne! 18.55 Program na 
dzeń następny. 20 00 Koncert rozryw 
kowy. Wykonawcy: Tadeusz Piloski 
(harmonia i fort.l Studencka Czwór
ka reveilersów pod kier. Józefa Tuleji 
Wacław Geiger (akomp.) i T. Szafran 
(harmonijka ustna). 20.30 ,.Zagadnie 
nia"- „Nowa dziedzina hirtorr wie. 
dzy‘ — wygł. dr. W A. Birkenmaye*, 
doc. U. J. 22.40 Chwilka muzyki 
salonowej — płyty. 23.00 Płyty za 
ułytsj..." — muzyka taneczna. •

CZWARTEK. 13 stycznia
11.40 Z włoskiej twórczości synt- 

fon cznej — płyty. 1S.00 Audycja dla 
dz>eci wiejskich. 13 45 Koncert roz
rywkowy (płyty). 14.45 Wiad. bież. 
14.50 Rewia solistów — płyty. 15.10 
„Lektura poobiedr. a": Z pamiętni Ith 
śtyczrfowego dziewczątka — Stanisłi 
wa Wasylewskiego. 15.25 Lokalne 
wiad. rosd. 18.10 Lokalne wiad. sport. 
18.15 Mało znane kolędy — w w du 
Krakowskiego Tow, Śpiewaczegl 
„Echo". 18.40 Dokąd jechać w św ę- 
to? 18.45 Odczyt sportowy: „Dlacze
go sport?" wygł. Stanisław Nowa, 
cki. 18 55 Program na dzień następ
ny. 23 00 Muzyka taneczna — płyty.

R ozaru łi Kasę 
w spółdzielni mleczarskie]

Do spółdzielni mleczarskiej w 
Mikluszowicach, pow. bocheń
skiego, włamali się nieznani na 
razie sprawcy, którzy po rozpru
ciu kasy ogniotrwałej, ekradli
1.590 zł. i kilkanaście kilogra
mów towaru Sprawców poszuku
je policja.

uwagę na związek Struga ze Lwo 
wem: we Lwowie właśnie prżsd 
30 laty ukazała się Jego pierwsza 
książka, która jdobyła Mu sławę 
j nazwisko — „Ludzie Podziemni-.' 
Na lwowski konkurs przysłał też 
Strug swoją pierwszą pracę pi
sarską, 'poświęcani Krytycznemu 
omówieniu twórczości S.efana Ze 
romskiego (w  r. 1902). Tow. Ja
dwiga Matkowska przedstawiła 
szlachetne życie S ruga, jego dzia
łalność społeczną i polityczną. 
Wszystkie przemówienia były 
przyjmowane niezwykłe żywo, dłu 
g.iirwałym i oklaskami. Publićż. 
ność wspólnie z prelegentami od
dawała hołd temu, który walczy: 
o wolność, sprawiedliwość i godc 
ność każdego człowieka.

Fragmenty z, pism Andrżejał 
Struga, („Ze wspomnień starego 
sympatyka" i „W  Nienadybach 
byczo jest") oraz wiersze Edwar
da Kozikowskiego i Antoniego 
Słonimskiego pięknie wygłosili ar
tyści lwowskich teatrów miej
skich: Henryk Borowski, Andrzej 
Szaiawski, Alfred Szymański i Ja 
nusz Warnecki.

Jany, doznając złamania podstawy 
czaszki. Przewieziony do szpitala 
Jany wkrótce po tym zmąrl, osie
rocając żonę i dwoje dzieci.

„n ik t nie zaw in ił"
zaleski i radca Stobecki z ramie
nia Min. Przemysłu i Handlu :nż, 
Poty raf a z Wyższego Urz. Górni- 
czego i inż. Zyzak z Okr. Urzędu 
Górniczego.

ś lą s k ie
niamino Gigli śp!ewa posenki z fii 
mów dźwiękowych — płyty. 23.00 
Przy lampce węgierskiego wina — 
płyty.

CZWARTEK, 13 stycznia 
11 40 Pieśni bez słów (płyty). lS.CO

Koncert życzeń. 13.15 Koncert roz
rywkowy — płyty. 14.25 Wiad b eżą. 
ce. 14.35 Marsze — płyty. 1810 
Wiad sportowe. 18.15 Mato znane ko 
lędy w wyk. Krak. Tow. Śpiewaczego 
„Echo". 18.40 Program na jutro. 18 k5 
I<elccja języka polskiego. 23.00 Krót
ki koncert muzyki polskiej — p.yty. 
23.10 Skrzynka francuska.

Redaktor odpowiedzialny LUDWIK WINIfcKUK. Odbiło w drukarni bp. Nakladowo-Wydawniczej „Robotnik", Warszawa, Warecka 7.


